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کمبود نقدینگی تولید را به مرز توقف رسانده است

در بخش صنعت که 
به عنوان موتور محرک 

تولید شناخته می شود، 
وضعیت اگرچه اندکی 
متفاوت، اما همچنان 

نگران کننده است. 
شاخص مدیران خرید 

صنایع کارخانه‌ای 
و تولیدی کشور 

)تعدیل شده( بر اساس 
نظرسنجی میدانی 

از بنگاه های صنعتی 
نشان می‌دهد که این 
شاخص پس از دو ماه 

ثبات نسبی، در آبان ماه 
بار دیگر وارد مسیر 

نزولی شده است .

تشریح اثرات سوء 
حکمرانی بر اقتصاد  و  
جامعه

دولت تمامی زمین‌های 
مسیر کریدور ترانزیتی 

را ملی اعلام کرد

    موفقیت نظام درمــانی در گرو تقدم بخشیدن 
پیشگیری بر درمان است 

 رئیــس جمهور با تاکید بر اینکه موفقیت نظام درمانی در 
گرو تقدم بخشیدن پیشگیری بر درمان است،گفت: اجرای طرح 
پزشک خانواده می تواند بسیاری از تجویزهای غیرضرور فعلی در 
زمینه دارو، آزمایش و عکسبرداری های پزشکی را رفع و از این 
محل نیز به مدیریت بهینه منابع سلامت و درمان کمک کند.

به گزارش از ریاســت جمهوری، هفتمین جلسه مستمر 
پیگیری اجرای طرح پزشــک خانواده و نظام ارجاع به ریاست 
مسعود پزشکیان و با حضور وزیر و دیگر اعضای ستاد اجرایی 
طرح در وزارت بهداشــت و مدیران شرکت های بیمه گر کشور 
برگزار شــد. در این نشست، علاوه بر بررسی آخرین وضعیت 
اجرای آزمایشی این طرح در ۶۴ شهرســتان، مصوب شد که 
با حمایت رئیس جمهور، مجوز اصلاحات لازم در مکانیســم 
پرداخت، برای اجرای کامل طرح در ۵ شهرستان مرند، آق‌قلا، 
بابــل، خدابنده و قائنات در هیات دولت بررسی و در مورد آن 

تصمیم‌گیری شود.
همچنین مقرر شــد، پس از اخذ این مجوز، نتیجه اجرای 
کامل طرح در این ۵ شهرستان تا حدود ۲ هفته بعد از آغاز، به 

رئیس جمهور ارائه شود.
نحوه اجــرا و بازخوردهای اجرای آزمایــشی طرح در ۶۴ 

شهرستان هدف نیز در قالب گزارشی تصویری ارائه شد.
در این جلسه بر اساس تکلیف رئیس جمهور، برای احصای 
دقیق جزئیات حساب ملی، منابع و هزینه های بخش سلامت 
و درمان، آخرین گزارش تهیه شــده در این زمینه ارائه شــد 
که پزشــکیان تاکید کرد برای افزایش دقت این گزارش و نیز 
تصمیم‌گیری دقیق تر برای هزینه کرد منابع، باید اعتبارات یارانه‌ای 
بخش سلامت، با ارزش واقعی محاسبه و در گزارش لحاظ شوند.

پزشکیان در این رابطه تصریح کرد: وقتی مجموع منابعی که 
از ســوی دولت، شرکت های بیمه گر و دیگر بخش ها به بخش 
سلامت و درمان تخصیص می یابد، به دقت و با تفکیک مشخص 
شود، تصمیم‌گیری درباره نحوه هزینه کرد آن در راستای ارتقای 
کیفی ارائه خدمات دقیق تر خواهد شد. این منابع می تواند در 
یک صندوق مجازی تجمیع و سهم هر بخش در آن مشخص و 
منجمد شود، تا بتوان مشکل پرداخت های با تاخیر را نیز سامان 
داد.رئیس جمهو: باور دارم که اگر منابع این بخش به شــکل 
هدفمند و با برنامه، در مسیر تامین و خرید سلامت و نه عمدتا 
در زمینه گسترش مراکز و تجهیزات درمانی هزینه شود، هم 
باعث ارتقای رضایتمندی توأمان مردم و کادر درمان می شود. 

تولید را به شدت مختل می کند.
- کمبــود و گرانی مواد اولیــه: افزایش نرخ ارز، عرضه ناکافی و انحصــار در برخی کالاها، در 
کنار ســهمیه بندی ناکارآمد در سامانه های مرتبط با وزارت صمت و بورس کالا، موجب کمبود و 
افزایش شــدید قیمت مواد اولیه شده اســت. بسیاری از بنگاه ها ناچارند نیاز خود را از بازار آزاد و 
 با قیمت های بالاتر تأمین کنند؛ اقدامی که هزینه تمام شــده تولید را افزایش داده و حاشیه ســود

 را کاهش می‌دهد.
- نوســان ارز و بی ثبــاتی قیمت ها: نوســانات شــدید نــرخ ارز، بی ثباتی قیمتی را تشــدید 
کرده و ریســک قراردادهــای تولیدی و تجاری را بالا برده اســت. فعالان اقتصــادی می گویند 
 ایــن شــرایط نه تنها هزینــه تولید را افزایــش داده، بلکه بــه رکود بازار و تعویــق تصمیم های

 سرمایه گذاری انجامیده است.
- رکود تقاضا و فروش ضعیف: در سمت بازار، تقاضای داخلی پایین گزارش می شود. مشتریان 
با احتیاط خرید می کنند و افزایش قیمت ها، تقاضا را بیش از پیش ســرکوب کرده اســت. نتیجه، 

فروش ضعیف و انباشت موجودی برای برخی واحدهای تولیدی است.
- بروکــراسی و مقررات ناپایــدار: تولیدکنندگان از رویه های طــولانی اداری، تغییرات روزانه 
دســتورالعمل ها و تعرفه ها در حوزه هایی مانند گمرک، ثبت سفارش و بورس کالا گلایه دارند. به 
باور آنان، این بی ثباتی مقررات امکان برنامه‌ریزی میان مدت و بلندمدت تولید را سلب کرده است.

- فشار نقدینگی و تأخیر در پرداخت ها: مشکلات وصول مطالبات، به‌ویژه تأخیر در پرداخت از 
سوی برخی صنایع بزرگ مانند خودروسازان به زنجیره تأمین، فشار مضاعفی بر نقدینگی بنگاه ها 
وارد کرده اســت. چک های برگشتی و تأخیرهای طولانی در بازپرداخت بدهی ها گزارش می شود. 
همزمان، سخت‌گیری بانک مرکزی در تأمین اعتبار اضافی برای شبکه بانکی، دسترسی واحدهای 

تولیدی به منابع مالی را محدودتر کرده است.
-نیروی انسانی؛ کمبود مهارت و افت انگیزه: از یک سو کمبود نیروی انسانی ماهر در برخی صنایع 
و کاهش انگیزه نیروی کار به دلیل افت دستمزد واقعی مطرح است و از سوی دیگر، تعدیل نیرو 

در پنج ماهه اخیر نگرانی ها درباره افزایش تدریجی بیکاری را بالا برده است.
-بورس کالا و ابهام در ســازوکار توزیع: فعالان اقتصادی از قیمت های بالا یا دو نرخی متضاد 
برخی مواد در بورس کالا سخن می گویند که ریسک و بی‌اعتمادی ایجاد کرده است. به اعتقاد آنان، 
شفاف سازی قیمت گذاری، نظارت مؤثر بر عرضه و تسهیل دسترسی تولیدکنندگان به مواد داخلی 

می تواند بخشی از مشکلات را کاهش دهد.
-صــادرات در تلــه اختلاف نرخ ها: در بخش صادرات نیز اختلاف نرخ ســامانه ها با بازار آزاد و 
دشواری های رفع تعهد ارزی، روند صادرات و بازگشت ارز را با اختلال مواجه کرده است؛ مسئله‌ای 

که انگیزه صادرکنندگان را تضعیف می کند.

  انباشت چالش ها و فرسایش توان تولید
 در مجموع، تصویر تولید در آبان ۱۴۰۴ بیانگر هم‌زمانی چند چالش در حوزه سیاست گذاری، 
تأمین مالی و بازار است؛ چالش هایی که ریشه آن بیش از هر چیز به بی ثباتی تصمیم ها و فاصله 

میان مقررات رسمی با واقعیت های بازار بازمی گردد.
 فعالان اقتصادی معتقدند ادامه روند فعلی، حاشیه امن تولید را به حداقل رسانده و بنگاه ها را در 
وضعیت تدافعی قرار داده است؛ وضعیتی که تمرکز را از توسعه و سرمایه گذاری به بقا معطوف می کند.

به باور تولیدکنندگان، عبور از این شرایط نیازمند بازگشت ثبات و پیش‌بینی پذیری به سیاست‌های 
ارزی و تجاری، اصلاح فرآیندهای تخصیص ارز و تأمین مواد اولیه و بازنگری در سازوکارهای بورس 
کالا و نظام توزیع است. در کنار آن، تسهیل دسترسی واحدهای تولیدی به سرمایه در گردش، بهبود 
جریان وصول مطالبات و کاهش بروکراسی اداری می تواند بخشی از فشارهای فعلی را کاهش دهد 

و امکان برنامه‌ریزی میان مدت را فراهم کند.
فعالان اقتصادی هشــدار می‌دهند در صورت بی توجهی به این مطالبات، پیامدهایی همچون 
تعمیق رکود، کاهش ظرفیت تولید، افت اشــتغال و تضعیف صادرات محتمل خواهد بود. از نگاه 
آنان، حمایت مؤثر از تولید نه در قالب سیاست های مقطعی، بلکه از مسیر اصلاحات ساختاری و 
هماهنگی نهادی ممکن اســت؛ اصلاحاتی که می تواند مسیر بازگشت اعتماد و پایداری به بخش 

واقعی اقتصاد را هموار کند.

وزارت نفت باید در زمینه تأمین ارز نقش فعال تری ایفا کند
 مدیریت صحیح اخباری که به شکل‌گیری انتظارات تورمی 
دامن می‌زند، می تواند زمینه کنترل آســان تر بازار ارز و طلا را 

فراهم کند.
 هرگونه خبر یا تحلیل غیرشفاف در فضای اقتصادی می تواند 
به سرعت ذهنیت مردم و فعالان اقتصادی را تحت تأثیر قرار دهد 

و مسیر بازار ارز را دستخوش تغییرات هیجانی کند.
 بخش های مرتبط، از جمله وزارت نفت، باید نقش فعال تری 

در این عرصه ایفا کنند.
یافتن بازارهای مناسب تر برای فروش نفت، علاوه بر افزایش 
درآمدهای ارزی، قدرت سیاست گذار پولی در مدیریت بازار ارز 

را تقویت خواهد کرد.
 انتشــار چنین اخباری ممکن اســت برخی واردکنندگان 
نهاده های دامی را به ســمت بازار آزاد ارز سوق دهد و خود به 

عاملی برای افزایش نرخ ارز تبدیل شود.
 وزارتخانه هــای مرتبط و بانک مرکزی باید انتشــار اخبار 
اقتصادی منفی را با دقت و حساسیت بیشتری مدیریت کنند 
تا از ایجاد نگرانی و رفتارهای هیجانی مردم و فعالان اقتصادی 

جلوگیری شود.
 مطابق اخبار منتشرشــده، در این حراج ها میزان عرضه از 
تقاضا بیشتر بوده است. همین موضوع به وضوح نشان می‌دهد 
موجودی طلا و سکه در بازار به اندازه کافی وجود دارد و مردم 

نباید در این زمینه دچار نگرانی شوند.
 واردات طلای بانک مرکزی نســبت به ســال های گذشته 
افزایش چشــمگیری داشته است؛ موضوعی که می تواند نقش 
مؤثری در تقویت توان بانک مرکزی برای مدیریت بازار ارز ایفا 

کند و فشارهای مقطعی را کاهش دهد.
افزایش قیمت جهانی طلا عاملی است که نباید در تحلیل 
شــرایط کنونی بازار ارز نادیده گرفته شود. از سوی دیگر رشد 
بهای جهانی طلا می تواند به شکل مستقیم و غیرمستقیم باعث 
ایجاد تلاطم در بازار ارز داخلی شــود و سیاست‌گذار باید این 
متغیر خارجی را در تصمیم‌گیری های خود مدنظر داشته باشد

 بانک مرکزی با هماهنگی دستگاه های مختلف، مجموعه‌ای 
از تصمیمات عملیاتی و هدفمند را برای ساماندهی بازار ارز در 
دســتور کار قرار داده است که می تواند نقش مهمی در کنترل 

نوسانات بازار ایفا کند.
 بازنگــری در نظام بودجه بندی و تخصیــص ارز با اولویت 
بنگاه هــای مولد و ارزآور، کاهش فاصله زمانی بین تخصیص و 
تأمین ارز به‌ویژه برای متقاضیان خرد، گسترش پیش فروش ارز 
صادراتی و تقویت تأمین مالی ارزی پروژه ها از طریق ابزارهایی 
مانند صکوک ارزی، از مهم ترین برنامه های اخیر بانک مرکزی 
اســت که با هدف افزایش کارایی نظام تخصیص ارز، تسهیل 
جریان ورودی ارز و کاهش صف و فشار در بازار ارز دنبال می شود

 تأمین مؤثــر ارز در تالار اول و تقویت عمق و کارایی بازار 
توافقی تالار دوم از دیگر اقدامات مهم بانک مرکزی اســت تا 
قیمت ها بر اســاس عرضه و تقاضای واقعی شــکل بگیرد. این 
رویکرد با افزایش شــفافیت، تقویت عمق بازار و فاصله گرفتن 
از نرخ های غیررسمی، به ثبات پایدارتر بازار ارز و هدایت منابع 

ارزی به سمت تولید کمک خواهد کرد.

مهار التهاب ارزی با 
بسته سیاستی جدید

کمبود نقدینگی تولید را به مرز توقف رسانده است
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - رکود در آبان ۱۴۰۴ همچنان بر تولید سایه انداخته است؛ افت شاخص‌های کسب وکار، مشکلات تأمین ارز و نقدینگی، نوسان قیمت ها و ضعف تقاضا، بنگاه ها را با نااطمینانی و کاهش ظرفیت 

تولید مواجه کرده است.

 در آبان ماه ۱۴۰۴، بخش تولید کشــور در شرایطی به فعالیت خود 
ادامه داد که نااطمینانی های اقتصادی و محدودیت های عملیاتی، فضای 
کسب‌وکار را بیش از پیش تحت فشار قرار داده؛ نشانه های رکود در بخش 

واقعی اقتصاد در این ماه بیش از پیش پررنگ شده است. 
شــاخص مدیران خرید کل اقتصاد )شامخ( در این ماه با ادامه روند 
کاهشی خود به عدد ۴۶.۶ رسیده؛ ســطحی که بیانگر تداوم رکود برای 

بیستمین ماه متوالی است.
 قــرار گرفتن شــامخ در محــدوده کمتــر از ۵۰، از نــگاه فعالان 
اقتصــادی به معنــای غلبه کاهــش فعالیت ها بر بهبود آن هاســت و 
 حکایت از فضایی دارد که همچنان برای تولید، ســرمایه گذاری و فروش

 نامساعد ارزیابی می شود.
در بخش صنعت که به عنوان موتور محرک تولید شــناخته می شود، 
وضعیت اگرچه اندکی متفاوت، اما همچنان نگران کننده است. شاخص 
مدیــران خرید صنایع کارخانه‌ای و تولیدی کشــور )تعدیل شــده( بر 
اســاس نظرســنجی میدانی از بنگاه های صنعتی نشان می‌دهد که این 
شــاخص پس از دو ماه ثبات نســبی، در آبان‌ماه بــار دیگر وارد مسیر 
نزولی شــده و با ثبت عدد ۴۹.۹ به کمترین مقدار سه ماهه خود رسیده 
 اــست. این افت، زنگ خطر تداوم رکود در صنعت کارخانه‌ای را به صدا

درآورده و انتظارات فعالان صنعتی نسبت به بهبود کوتاه مدت شرایط را 
تضعیف کرده است.

فعالان اقتصادی معتقدند هم‌زمانی افت شاخص ها با مشکلات ساختاری 
همچون دشــواری تأمین ارز و مواد اولیه، نوسانات شدید نرخ ارز، ضعف 
تقاضای داخلی، محدودیت نقدینگی و بی ثباتی مقررات، فشار مضاعفی 
بر بنگاه های تولیدی وارد کرده اســت. در چنین شــرایطی، بسیاری از 
واحدها ناچار به اتخاذ تصمیم های محافظه کارانه شــده‌اند؛ تصمیم هایی 
که اگر تداوم یابد، می تواند رکود فعلی را عمیق تر و خروج صنعت از این 

وضعیت را دشوارتر کند.

  روایت فعالان اقتصادی از چالش های آبان
بر همین اساس در آبان ماه ۱۴۰۴، فعالان اقتصادی از تداوم و تشدید 
مجموعه‌ای از چالش های انباشته خبر می‌دهند که چرخه تولید کشور را 

با اختلال مواجه کرده است. 
به گفته تولیدکنندگان، این مشــکلات از تأمیــن نهاده ها و ارز آغاز 
می شــود و تا فروش محصول، تأمین نقدینگی و حفظ نیروی انســانی 
 ادامه می یابد؛ چالش هایی که عملًاً برنامه‌ریزی تولید را دشوار و پرریسک
  کــرده و فضــای فعالیــت بنگاه هــا را در وضعیــت شــکننده‌ای

 قرار داده است.
بررسی دیدگاه های فعالان صنعتی نشان می‌دهد بی ثباتی سیاست ها، 
نوسانات نرخ ارز و تغییرات مکرر مقررات، به یکی از عوامل اصلی اختلال 

در روند تولید تبدیل شده است.
 در چنین فضایی، هزینه های تولید افزایش یافته، قراردادها با ریسک 
بالاتری منعقد می شود و هم‌زمان، ضعف تقاضای داخلی، کمبود نقدینگی 
و دشواری دسترسی به منابع مالی، فشار مضاعفی بر واحدهای تولیدی 

وارد کرده است.
 فعالان اقتصادی هشدار می‌دهند ادامه این شرایط می تواند به کاهش 
ظرفیت تولید، تعویق سرمایه گذاری و افزایش تعدیل نیروی انسانی منجر 
شود؛ روندی که پیامدهای آن فراتر از بنگاه ها، در شاخص های اشتغال و 

رشد اقتصادی کشور نیز قابل مشاهده خواهد بود.
تــازه:  پیچیدگی هــای  بــا  قدیــمی  گلــوگاه  ارز؛  تأمیــن   -
بــه گفته تولیدکننــدگان، عدم تخصیــص به موقع ارز یــا تأخیرهای 
ـیکی از مهم ترین موانع تولید  طولانیــمدت در فرآیــند تخصیص، به ـ

تبدیل شده است. 
تغییرات مکرر و ناگهانی مقررات، طولانی شدن صف ها و حتی انتظار 
یک ساله برای دریافت ارز، ترخیص واردات و تأمین مواد اولیه را یا ناممکن 
کرده یا با تأخیرهای جدی مواجه ساخته است؛ موضوعی که برنامه‌ریزی 

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
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 اصلاحات اقتصادی برای 
حفظ کرامت مردم انجام 

می شود

سخنگوی دولت با قدردانی از همراهی مردم با طرح اصلاح قیمت بنزین، گفت: اصلاحات اقتصادی در راستای حفظ کرامت و منزلت مردم انجام می شود.
 فاطمه مهاجرانی در ابتدای نشست خبری هفتگی که در مجموعه پالایشگاه شازند اراک برگزار شد، با بیان اینکه ما به ارتباط صنعت، جامعه و دانشگاه نزدیک می شویم، اظهار کرد: رئیس جمهوری 

ماموریت ویژه‌ای در زمینه آب به محوریت دانشگاه تهران و ۳۰ دانشگاه دیگر به جامعه دانشگاهی ارائه کرده است که نشان از جایگاه علم و توجه بر جایگاه کارشناسان از سوی دولت است.
وی با اشاره به اقدام دولت برای اصلاح قیمت بنزین، ادامه داد: با هماهنگی خوب مردم موضوع خیلی آرام و منطقی پیش رفت. تاکسیرانی و تاکسی های اینترنتی و همچنین وانت بارها و موتورها همراهی 

خوبی داشتند و هماهنگی های لازم برای انجام این اصلاحات اقتصادی انجام گرفت.سخنگوی دولت اظهار کرد: اصلاحات اقتصادی در راستای حفظ کرامت و منزلت مردم انجام می شود.
مهاجرانی با بیان اینکه مردم برای رساندن صدای خود به مسئولان تجمعاتی برگزار می کنند، ادامه داد: استانداری خوزستان در همین راستا سالنی به نام »صدای مردم« را برای پاسخگویی مسئولان و 

اعلام مطالبات مردمی با حفظ شأن و کرامت مردم، آماده کرده است. مسئولان استانی هم در این سالن برای پاسخگویی حاضر می شوند.

تشریح اثرات سوء حکمرانی بر اقتصاد و جامعه
لیلا جلیلوند        |         رئیس مجلس شــورای اسلامی با بیان اینکه نباید جابجایی صندلی نقش و ماهیت ما را عوض کند، گفت: این خطر بزرگی است و 

می تواند خطر بزرگی برای حکمرانی و رفتارهای فردی ما در حوزه مسائل تربیتی و اخلاقی باشد.

  ضربه ۱۰۰ میلیــارد دلاری تحریم ها به 
شرکت های آمریکایی

رئیس اتاق بازرگانی آمریکا-روسیه اعلام کرد که 
تحریم های کشورهای غربی از جمله آمریکا علیه دیگر 
کشورها ۱۰۰ میلیارد دلار به شرکت های آمریکایی 
ضرر زده است. به نقل از تاس، رابرت آگی، رئیس اتاق 
بازرگانی آمریکا-روسیه، در مسکو گفت: ضرر مستقیم 
شرکت های آمریکایی از تحریم های کشورهای غربی از 
جمله خود آمریکا علیه دیگر کشورها ۱۰۰ میلیارد دلار 
برآورد می شود.وی افزود محاسبات ما نشان می‌دهد که 
ضرر مستقیم شرکت های آمریکایی از محل تحریم های 
اعمال شــده ۱۰۰ میلیارد دلار است و خسارت وارد 
شــده به آنها در مجموع به صورت مســتقیم و غیر 

مستقیم به ۳۰۰ میلیارد دلار می‌رسد.
این فعال اقتصادی آمریکایی که در مسکو حضور 
دارد، افزود: شرکت های آمریکایی تحریم های اعمال 
شده علیه دیگر کشــورها از جمله روسیه را یکی از 
مهم ترین عوامل ضرر خود می‌دانند و نسبت به اقدامات 

مقابل جویانه روسیه هم خسارت دیده‌اند.
وی همچنین افزود طی ۴ سال گذشته باید ۲۰ 
میلیارد دلار از سوی شرکت های آمریکایی از محل 
فعالیت در روسیه تقسیم ســود می‌شد که به خاطر 
تحریم ها امکان انتقال این پول به حساب آنها برای 

تقسیم سود فراهم نشده است.

  قوانین تشکل های کارگری و کارفرمایی 
نیاز به بازنگری دارد

رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران 
درباره تقویــت کارکرد اتحادیه هــای کارگری و 
کارفرمایی در سیاســت‌گذاری حــوزه کار گفت: 
بازنگری در قوانین تشکل های کارگری و کارفرمایی 

ضرورتی اجتناب ناپذیر است.
 تعاونی ها می توانند نقش مؤثری در اقتصاد کشور 
داشــته باشند. در قانون توسعه کشور پیش بینی 
شده سهم تعاونی ها در اقتصاد به ۲۵ درصد برسد 
اما همچنان این عدد روی کاغذ باقی مانده است. 
رئیس اتاق تعاون استان تهران در خصوص اینکه چرا 
نسل جوان، تمایلی برای پیوستن به تعاونی ها ندارند، 
معتقد است، با وجود ظرفیت گسترده تعاونی ها در 
ایجاد اشتغال پایدار و تقویت اقتصاد مردمی، حضور 
نسل جوان در این بخش همچنان کم‌رنگ است. 
این فاصله، تنها یک مسئله صنفی نیست؛ بلکه یک 
چالش راهبردی بــرای آینده حکمرانی تعاون در 

کشور محسوب می شود.
علی رضادوســت یادآور می شود، تجربه نشان 
می‌دهد که بخــش قابل توجهی از تعاونی ها هنوز 
نتوانســته‌اند با نیازها، سرعت و زبان نسل جدید 

ارتباط برقرار کنند.
تعاونی ها در ایران در حوزه های مختلف کشاورزی، 

خدمات، بهداشت، مسکن، کار و... فعالیت دارند.
ســمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن های 
صنــفی کارگران ایــران درباره تقویــت کارکرد 
اتحادیه های کارگری و کارفرمایی در سیاست گذاری 
کار به خبرنگار مهر، گفــت: تبدیل اتحادیه ها به 
نهادهای سیاســت گذاری شــریک با اعطای حق 
عضویت دائمی و رسمی در شوراهای سیاست گذاری 
کار مثل شورای عالی کار، کمیسیون های صنعتی، 
هیئت هــای برنامه‌ریزی توســعه و.... با اختیارات 
واقعی نه فقط مشــورتی از مواردی است که باید 

بازطراحی شود.
وی افــزود: همچنیــن بازنگــری در قوانین 
تشــکل های کارگری و کارفرمایی به گونه‌ای که 
انتخابات آزاد، عمومی و مستقل در سطح صنعتی، 
حرفه‌ای و منطقه‌ای انجام شود. این امر باعث افزایش 
اعتبار اتحادیه ها در چشم دولت و جامعه می شود و 
از سوءاستفاده سیاسی یا اداری جلوگیری می کند.

گلپور با تاکید بر ایجاد مراکز تحقیقاتی و آموزشی 
مستقل درون اتحادیه ها که به آنها کمک کند تا با 
داده های علمی، شاخص های اقتصادی و تحلیل های 
بازار کار، در سیاست گذاری شرکت کنند، اظهار کرد: 
این امر شامل آموزش مهارت های تحلیل سیاست، 
مذاکره، مدیریت بحران، ارتباطات عمومی و... است

  درآمد صــادراتی صنعت فولاد به ۵.۳ 
میلیارد دلار رسید

 آخرین گــزارش انجمن تولیدکنندگان فولاد 
ایران حکایت از آن دارد که مجموع ارزش صادرات 
زنجیره آهن و فولاد کشور در سال ۱۴۰۴ و تا پایان 
آبان ماه با رشدی ۲۷ درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال قبل، به بیش از ۵.۳ میلیارد دلار رسیده است

 آخرین گــزارش انجمن تولیدکنندگان فولاد 
ایران نشــان می‌دهد که در مدت مذکور، صادرات 
زنجیره فولاد ایران جهش قابل‌ توجهی داشته و در 
کنار افزایش چشمگیر صادرات ورق های فولادی و 
مواد اولیه، صادرات مقاطع ســاختمانی )طویل( با 

افت مواجه شده است.
کارشناسان صنعت فولاد بر این باورند که افزایش 
تقاضا برای محصولات میانی و تخت در بازارهای 
جهانی و همچنین تمرکز بــر صادرات مواد اولیه 
)کنسانتری و گندله(، محرک اصلی این رشد بوده 
اســت؛ هرچند کاهش صادرات در بخش مقاطع 
طویل )میلگرد و تیرآهن( زنگ خطری برای از دست 
رفتن بازارهای هدف در این بخش محسوب می‌شود

پیش‌بینی می شود با توجه به رشد بالای صادرات 
مواد خام و نیمه خام، چالش های تامین مواد اولیه 
برای واحدهای نورد داخلی در ماه های آتی نمایان 
شود. همچنین محدودیت های انرژی همچنان به 
عنــوان یکی از گلوگاه های اصلی تولید، بر ترکیب 

سبد صادراتی فولاد کشور اثرگذار بوده است.

افزایش مشارکت زنان، محرک رشد اشتغال در کشور
در حالی که بیش از ۶۰ درصد ورودی دانشگاه های کشور را زنان تشکیل می‌دهند، تنها ۱۴ 
تا ۱۵ درصد آنها در فعالیت های اقتصادی حضور دارند.به اعتقاد کارشناسان،​​​​ تجربیات تحصیلی 
زنان برای توسعه شغلی آنها در آینده ضروری است و مشارکت زنان در آموزش عالی موجب 

مشارکت بیشتر آنها در بازار کار می شود.
 در تمام کشورها نرخ مشارکت زنان یکی از معیارها و شاخصه های توسعه یافتگی به شمار 

می‌رود که همزمان با بالا رفتن آن میزان توسعه یافتگی کشورها نیز افزایش می یابد.
با وجود اینکه زنان سهم بسزایی در عرصه اشتغال و تولید دارند اما نرخ مشارکت آنها در 
بازار کار چندان بالا نیست، این در حالی است که زنان نیمی از جمعیت در سن کار کشور را 

تشکیل می‌دهند و یک نیروی بالقوه تولیدی به شمار می‌روند.
قبل از انقلاب بخش اعظمی از زنان به آموزش عالی دسترسی نداشتند درحالی که اکنون بیش 
از ۵۲ درصد جمعیت دانشجویی کشور و ۳۲ درصد اعضای هیات علمی را زنان تشکیل می‌دهند

زنان به عنوان یکی از مهم ترین سرمایه های انسانی،نقش بالقوه‌ای در فرآیند توسعه اقتصادی 
و اجتماعی ایفا می کنند و کارشناسان اقتصادی تاکید دارند که بدون مشارکت و حضور زنان در 

فعالیت های اقتصادی، تولید شکل نمی‌گیرد و رشد اقتصادی به دست نمی‌آید.
در همین راستا، پس از پیروزی انقلاب اسلامی جایگاه زنان در عرصه های مختلف ارتقاء یافت و 
زنان به عنوان نیمی از جمعیت اجتماعی کشور در بسیاری از عرصه ها پیشتاز بودند.پس از انقلاب 
اسلامی زنان توانستند به جایگاه و نقش تاثیرگذارتری در تصمیم‌گیری ها و اداره کشور برسند 

این در حالی بود که قبل از انقلاب بخش اعظمی از زنان به آموزش عالی دسترسی نداشتند.
قبل از انقلاب اسلامی بخش مهمی از زنان کشور به آموزش عالی دسترسی نداشته و محروم 
از تحصیل بودند اما طبق اعلام وزارت علوم هم اکنون بیش از ۵۲ درصد جمعیت دانشجویی 
کشور و ۳۲ درصد اعضای هیات علمی را زنان تشکیل می‌دهند.حضور و مشارکت زنان و دختران 
در آموزش عالی چشمگیر بوده است که این تحول مهم در جامعه ایران و افزایش مشارکت زنان 

در آموزش عالی از ابعاد گوناگون قابل تأمل و بررسی است.                         
طبق آمار معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری پس از پیروزی انقلاب اسلامی در 
سال ۱۳۵۷ تا پایان سال ۱۴۰۰ در حوزه آموزشی سهم زنان به عنوان عضو هیات علمی ۳۳.۳ 
درصد و در دانشگاه های علوم پزشکی ۳۴ درصد افزایش داشته است. همچنین تعداد دانشجویان 

دختر در دانشگاه های کشور با رشد ۵۶ درصدی روبه رو بوده است.
در همین راستا،خدیجه جدا ـ مشاور امور بانوان معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری در یک گفت وگوی رادیویی ۶۳ درصد ورودی دانشگاه ها در کشور را متعلق 

به زنان دانست و گفت:با وجود این آمار ۱۴ تا ۱۵ درصد زنان در فعالیت های اقتصادی حضور 
دارند که فاصله زیادی با ورودی دانشگاه ها دارد.

علیرغم‌ آنکه ۶۳ درصد ورودی دانشگاه ها در کشور را زنان تشکیل می‌دهند،تنها ۱۴ تا ۱۵ 
درصد زنان در فعالیت های اقتصادی حضور دارند.

به گفته وی نقش زنان در حوزه اقتصاد دانش بنیان از ۳ منظر قابل بررسی است که بحث 
بهره‌وری و سرمایه انسانی،نوآوری و خلق فناوری‌ها و تخصیص سرمایه در ساختار مالکیت از 
جمله این حوزه هاست.مشــاور امور بانوان معاونت علمی،فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس 
جمهور ادامه داد:در حوزه هایی مثل آموزش، سلامت، مراقبت و خدمات اجتماعی بانوان یک 
دانش ضمنی دارند.وقتی وارد دانشگاه می شوند و تجربه‌ای را کسب می کنند بعدها می توانند 
راحت و مستقیم آن را در طراحی محصول و در خدمات دانش بنیان منطبق با نیازهای واقعی 

بازار ارائه کنند ولی متاسفانه امروز این مشارکت در کشور به خوبی دیده نمی شود.
جدا تاکید کرد:سالها در کشور روی آموزش زنان در حوزه آی‌تی،پزشکی، مهندسی و علوم 
پایه سرمایه گذاری شده ولی وقتی می خواهند از زنان دانش آموخته در حوزه های مختلف مانند 
گروه های تحقیق و توسعه در بحث کسب وکارهای دانش بنیان و زنجیره ارزش و نوآوری استفاده 

کنند،هیچ خروجی ملموس و قابل قبولی به چشم نمی خورد.
به اعتقاد مشاور امور بانوان معاونت علمی،فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری،نه 
تنها از تعداد نیروهای متخصص در کشور استفاده نشده بلکه باعث شده جامعه از نیاز بازاری که 
می توانسته از طریق بانوان به طور دقیق شناسایی و در قالب محصول ارائه شود محروم بماند.

وی با بیان اینکه زنان در بیشتر کشورها از جمله ایران در حوزه آموزش عالی و پژوهش حضور 
قابل توجهی دارند،تاکید کرد:متاسفانه در حلقه دوم یعنی وقتی می خواهند دانش به فناوری و 
فناوری به محصول و کسب و کار تبدیل شود، شکاف بسیاری دیده می شود و این شکاف در 

تمامی کشورهای دنیا مطرح است و در ایران روز به روز در حال گسترش است.
بیش از ۶۰ درصد ورودی دانشــگاه های کشور و بیش از ۲۴ درصد اختراعات ثبت شده در 

کشور توسط زنان انجام می‌گیرد.
امروزه زنان در عرصه های تصمیم سازی و اجرایی نقش پررنگ و بسزایی دارند.زنان نیمی از 
منابع و سرمایه های انسانی را تشکیل می‌دهند و پیشرفت و توسعه کشور ارتباط مستقیمی با 
بهره برداری از این منابع دارد.مشارکت و حضور زنان در عرصه اقتصاد و بازار کار نیز به رونق اشتغال 

و تولید ناخالص داخلی منجر شده و به اقتصاد خانواده و کیفیت زندگی‌ افراد کمک می کند.
به اعتقاد کارشناسان،حضور زنان در عرصه سیاست گذاری و مدیریت،تضمین کننده نگاه 
جامع تر به مســائل در حوزه های مختلف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است و فراهم کردن 
امکانات لازم برای بانوان و استفاده از ظرفیت آنها در حل مسایل و مشکلات کشور با مدیریت 

و جدیت زنان محقق می شود.
در حال حاضر زنان حضور فعالی در دانشگاه ها،مراکز پژوهشی و عرصه های مدیریتی دارند 
و توان تولید محصولات دانش بنیان و توان مدیریتی آنها کم نیســت، با این حال فرصتهای 

سرمایه گذاری و رقابتی و جایگاه های تخصصی و مدیریتی کمتر در اختیار زنان قرار می‌گیرد.
طبق آمار معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری،بیش از ۶۰ درصد ورودی دانشگاه های 
کشور و بیش از ۲۴ درصد اختراعات ثبت شده در کشور توسط زنان انجام می‌گیرد درحالی که 

میانگین جهانی بین ۱۴ تا ۱۷ درصد است.
امروزه استفاده از ظرفیت بانوان در عرصه های مدیریتی ضرورتی اجتناب ناپذیر برای توسعه 
کشور است از این رو باید فرصت حضور زنان را فراهم کرد تا با توانمندی خود مسیر را طی کنند

در ســال های اخیــر زنــان ایرانی در عرصــه فناوری اطلاعــات و ارتباطــات به عنوان 
برنامه نویسان،طراحان و مدیران پروژه در شرکت‌ها و استارتاپ های داخلی و بین‌المللی فعالیت های 
چشمگیری داشته‌اند.به گفته کارشناسان،​​​تجربیات تحصیلی زنان برای توسعه شغلی آنها در 
آینده ضروری است و آموزش و مشارکت زنان در آموزش عالی موجب مشارکت بیشتر آنها در 
بازار کار می شود لذا هرچه زنان در آموزش عالی و کسب تجربیات تحصیلی مشارکت بیشتری 
داشته باشند به همان میزان شانس بیشتری برای توسعه موقعیت شغلی و رسیدن به مشاغل 

و رده های بالاتر خواهند داشت.

 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در مراسم تجلیل از پژوهشگران 
برتر مرکز پژوهش های مجلس، با قدردانی از زحمات جوانان دانشمند و فعال در عرصه 
پژوهش، گفت: بهترین تقدیر از شما عزیزان این است که نتایج تحقیقات و پژوهش های 

خود را اثربخش و در تصمیمات برای حل مشکلات حس کنید.
وی افزود: هیچ خســته نباشیدی بالاتر از این نیســت که با زحمات و تفکرات شما، 
گره‌ای از مشکلات کشور باز شود و مسائلی که سال ها حل نشده ‌و باقی مانده‌، مرتفع شود

  بیش از هر چیزی در کشور از موضوع حکمرانی آسیب می‌بینیم
رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به حضور فعال مرکز پژوهش ها گفت: مسئله‌ای 
که بیش از هر چیزی در کشور داریم از آن آسیب می‌بینیم موضوع حکمرانی در کشور 
است؛ لذا مرکز پژوهش ها باید به آین موضوع توجه کند، همان طور که مرکز پژوهش ها 
در بخش های مختلف تولیداتی داشته و  مطالبش را عرضه می کند، باید دانش حکمرانی 

را مورد توجه قرار دهد.
وی همچنین گفت: معمولا با جابجایی دولت ها، بخشی از مرکز پژوهش ها به سمت 

بخش اجرا در دولت در بخش های مختلف می‌روند که این خوب است اما بعد از مدتی، با 
جابجایی دوباره دولت، به مرکز پژوهش ها برمی گردند. پس دوستان هم در حوزه حکمت 

نظری و هم در حوزه حکمت عملی یاد می‌گیرند.

   نباید جابجایی صندلی نقش و ماهیت ما را عوض کند
قالیباف با بیان اینکه همه چیز در مراکز پژوهش، مطابق با حوزه اجرا نیست، افزود: 
نباید جابجایی صندلی نقش و ماهیت ما را  عوض کند. این خطر بزرگی است و می تواند 
خطر بزرگی برای حکمرانی و رفتارهای فردی ما در حوزه مسائل تربیتی و اخلاقی باشد 

و خسارت های فردی و جمعی به دنبال داشته باشد.
رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به صحبت هایاسماعیلی، معاون پارلمانی رئیس 
جمهور گفت: همان طور که اقای اســماعیلی اشاره کرد، ما هر کجا مسئول می شویم، 
احساس می کنیم، علامه شده‌ و نیازی به همکاری، گفت‌وگو، پژوهش و استفاده از نخبگان 
و اندیشمندان نیست. این یکی از اشکالات و خسارت هایی است که ما را مرتب با موانع 
مواجه می کند.قالیباف در ادامه با بیان اینکه ما برای هر اقدامی می گوییم یک »پیوست 

فرهنگی« بگذاریم، گفت: به نظر این موضوع، رفع تکلیف است. با رفع تکلیف نمی توان وظیفه انجام داد

  تمامی اقدامات ما »فرهنگ پایه« باشد
وی افزود: آن چیزی که ما در پژوهش، تصمیمات و حکمرانی انجام می‌دهیم، به گونه‌ای باشد که 
اقدامات و حکمرانی و تصمیمات ما در هر بخش و در هر موضوعی »فرهنگ پایه« باشد و هیچ استثنایی 
هم ندارد.قالیباف با اشاره جنگ تحمیلی ۸ ساله گفت: تا زمانی که بنی صدر فرمانده بود، مبانی و اندیشه 
و فکر تغییر می کرد تا زمانی که امام راحل فرماندهی را به دست گرفت و جنگ »فرهنگ پایه« شد؛ 

همین موضوع عامل پیروزی و تداوم و عزت ما در جنگ شد و نه تجهیزات و امکانات.
وی با بیان اینکه آن زمان سنت های الهی، فرهنگ پایه شد، گفت: متأسفانه ما امروز در تصمیمات 
حکمرانی، موضوعات فرهنگ پایه را یا از اساس قبول نداریم یا اگر قبول داریم، با پیوست فرهنگی به 
شکل رفع تکلیفی به آن نگاه می کنیم.قالیباف با اشاره به جلسه اش با رؤسای دانشگاه ها گفت: ما نباید 
خودمان مسئله ها را دنبال کنیم. بلکه باید مسئله را از متن مردم و جامعه خارج کنیم مبنی بر اینکه 
مســئله و مشکل آن ها چیست. شاید مردم این موارد را به عنوان مسئله نگفته و مشکل بیان کنند، 
ســپس ما این مشــکل را به مسئله تبدیل کرده و سپس آن را در کشور یا در هر سطحی به رسمیت 

بشناسیم و قبول کنیم.

  بعضی اوقات مسئله ها را به رسمیت نمی‌شناسیم
وی توضیح داد: ما یکی از بحث های جدی‌ ما در کشــور این اســت که بعضی اوقات مسئله ها را به 
رسمیت نمی شناسیم مثل زمانی که گاهی خانم ها در خانه آشغال ها را زیر فرش می کنند؛ خلاصه یک 

روزی فرش پُرُ می شود. به رسمیت شناختن مسائل مهم است و باید آن مسئله حل شود.
رئیس مجلس گام اول حل کردن مسائل را به رسمیت شناختن آن دانست و گفت: اکنون خیلی از 
دوقطبی سازی ها، اختلاف نظرها و جنگ و گریزها، ریشه در بحث های علمی و به قول معروف  طلبگی و 
کارشناسی ندارد بلکه لجبازی است یعنی هدف مان این است که فقط خلاف حرف طرف مقابل را در 
جلسات بگوییم. حتما شما گرفتار این گونه جلسات شده‌اید و شاید خود ما هم در آن جلسات ایفای نقش 
می کنیم؛ این یعنی ما فهم درستی از حکمرانی، گفت‌وگو و مفاهمه نداریم. این‌ موارد در پژوهش، حل 
مشکلات مردم و تبدیل مشکل به مسئله و حل آن، بسیار مهم و جدی است و باید به آن توجه شود

وی پرداختن به موضوع هم‌اندیشی و هم‌آفرینی آینده ایران را یکی از اقدامات خوب مرکز پژوهشگاه 
برشمرد و گفت: این کار قابل تقدیر و حرکت رو به جلو است منتها باید این کار را با شیوه های کارآمد 
و درست پیش برد.رئیس مجلس با قدردانی از زحمات مرکز پژوهش ها در برنامه هفتم توسعه گفت: 
در این باره مرکز پژوهش ها نقش جدی داشــت. اگر بگویم قبل از دولت، مرکز پژوهش ها یک برنامه 

هفتم نوشت، اغراق نکردم .

  برنامه هفتم کم‌اشکال ترین و قابل‌اجرایی‌ترین برنامه است
وی با بیان اینکه برنامه هفتم، نسبت به ۶ برنامه گذشته، کم‌اشکال ترین و قابل‌اجرایی ترین برنامه است، 
گفت: مرکز پژوش ها با تمام وجود موضوع نظارت بر برنامه هفتم و کمک به دولت برای پیاده سازی این 
برنامه، را دنبال کند.قالیباف با اعلام آمادگی مجلس برای اصلاح هر گونه اشکال در برنامه هفتم گفت: 

اگر اشکالی در برنامه هفتم باشد آن را در زمان ۴۵ روزه اصلاح می کنیم.
رئیس مجلس با اشاره به قانون جهش دانش بنیان گفت: حضرت آقا سال ۱۴۰۱ سال را سال تولید 
و دانش بنیان نام گذاری کردند و در ۱۹ اردیبهشت قانون دانش بنیان ابلاغ شد. به طور طبیعی این قانون 
در ۵۰ روز نوشته نشده بلکه با زحمت، دوراندیشی، آینده نگری و تشخیص مرکز پژوهش ها انجام شد

قالیباف با بیان اینکه انجام کارها در کشور باید دو شرط اهمیت و فوریت را داشته باشد، گفت: اگر 
کاری دو شرط با اهمیت بودن و فوری بودن را نداشته باشد، به معنای وقت تلف کردن است.

وی با اشاره مجدد به برنامه هفتم توسعه گفت: اگر حدود ۲۸ تا ۳۰ ماده برنامه هفتم در اولویت اجرا 
قرار گیرد، بیش از ۷۰ درصد برنامه پیش برده‌ شده است. یک وقت خودمان را روی ۱۲۰ ماده متمرکز 

کرده و نیروهایمان پراکنده می شود؛ امکانات ما هم محدود است و باید به آن دقت کنیم.

هشدار بخش خصوصی درباره آثار جهش نرخ دلار بر تولید و تجارت
  رئیس اتاق تهران با هشدار نسبت به جهش نرخ ارز گفت: افزایش نرخ دلار نتیجه سیاست های 
نادرست ارزی است و تداوم نظام چندنرخی، نااطمینانی، فساد و کاهش سرمایه گذاری را در اقتصاد 

کشور تشدید می کند.
 محمود نجفی عرب در پیامی که در سی‌وچهارمین نشست هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی 
تهران قرائت شد، با اشاره به تحولات اخیر بازار ارز اظهار کرد: نرخ دلار آمریکا در روز دوشنبه ۲۴ 
آذرماه ۱۴۰۴ -در بازار غیررسمی- به حدود ۱۳۰ هزار تومان رسید که نسبت به روز پنج شنبه 
پیش از آن، افزایشی در حدود ۴ درصد را نشان می‌دهد. این رشد قیمت، نگرانی های جدی را در 
سطح جامعه و به‌ویژه در میان فعالان اقتصادی و فضای کسب‌وکار ایجاد کرده است؛ چرا که افزایش 
شتابان نرخ ارز، یادآور این گزاره است که برای تضعیف بنیان های یک جامعه، راهی مطمئن تر از 

بی‌ارزش شدن پول ملی وجود ندارد.
رئیس اتاق بازرگانی ایران با تأکید بر نقش کلیدی نرخ ارز در اقتصاد کشور افزود: نرخ ارز یکی از 
مهم ترین متغیرهای اقتصادی است که پیوند میان اقتصاد داخلی و اقتصاد جهانی را برقرار می کند. 
از این‌رو، هرگونه سیاست‌گذاری نادرست در این حوزه می‌تواند اقتصاد کشور را در برابر اقتصادهای 
خارجی آسیب پذیر کند. به همین دلیل، کشورهای مختلف از نظام‌های ارزی گوناگونی برای تعیین 
نرخ ارز استفاده می کنند که یکی از آن ها نظام نرخ ارز ثابت است؛ نظامی که در آن، پول ملی به 
یک ارز یا سبدی از ارزها متصل شده و با مداخله دولت و تزریق ارز پایه، نرخ آن تثبیت می شود؛ 

مانند آنچه در کشور امارات مشاهده می شود.

وی در ادامه به نظام ارزی شــناور اشــاره کرد و گفت: در این نظام، ارزش پول ملی بر اساس 
شرایط بازار و متناسب با ارزش سایر ارزها تعیین می شود. دولت ها برای حفظ نرخ ارز در دامنه‌ای 
قابل قبول، ناگزیر به نگهداری ذخایر ارزی حمایتی هســتند و از طریق عرضه یا جمع آوری ارز 

خارجی، از پول ملی خود پشتیبانی می کنند.
نجفی عرب با اشــاره به نظام چندنرخی ارز در ایران تصریح کرد: نظام چندنرخی، که نمونه 
آن در اقتصاد ایران دیده می شــود، شامل نرخ ارز دولتی است که به صورت مصنوعی پایین نگه 

داشته می شود و به کالاهای اساسی، ضروری و برخی خدمات اختصاص می یابد. این نظام که از 
آن به عنوان »نظام ارشادی« یاد می‌شود، بر این فرض استوار است که سیاست گذاران اقتصادی 
می توانند با دستکاری نرخ ارز، فعالیت های اقتصادی را به سمت اهداف از پیش تعیین شده هدایت 
کنند.وی افزود: بر اساس گزارش صندوق بین‌المللی پول در سال ۱۴۰۳، از میان ۱۹۰ کشور جهان، 
۱۶۸ کشور )حدود ۹۰ درصد( دارای نظام ارزی تک نرخی هستند، ۱۲ کشور )۶.۴ درصد( از نظام 
دونرخی استفاده می کنند و تنها ۷ کشور )۳.۷ درصد( دارای نظام چندنرخی هستند. در ایران، 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی، نظام ارزی چندنرخی برقرار شد و طی ۴۷ سال گذشته همواره با 

چالش ها و مشکلات متعددی همراه بوده که در سال های اخیر تشدید شده است.
رئیس اتاق بازرگانی تهران نخستین پیامد این نظام را عدم تعادل در تراز پرداخت ها دانست 
و گفت: علی‌رغم ســخت‌گیری‌های گســترده بانک مرکزی و محدودیت در تخصیص ارز برای 
واردات، تعادل میان صادرات و واردات برقرار نشــده و کســری تجاری از محل درآمدهای نفتی 

جبران شده است.
وی دومین پیامد را شکل‌گیری فضای عدم اطمینان در بازار عنوان کرد که نتیجه آن کاهش 
سرمایه گذاری و افت رشد اقتصادی بوده است. به گفته نجفی عرب، سومین پیامد، گسترش فساد 
و معاملات غیرقانونی ارزی به دلیل وجود نرخ های متعدد و ایجاد رانت است؛ به گونه‌ای که بنا بر 
اعلام رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا، حجم قاچاق سالانه کالا در یکی دو سال اخیر به حدود 

۳۰ میلیارد دلار رسیده و این رقم روندی افزایشی دارد.



بورس و بانک

3
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/09/26
شماره : 2016

»ویتالی ساویف« معاون نخست‌وزیر فدراسیون روسیه، شامگاه دوشنبه ۲۴ آذرماه با »علی لاریجانی« در محل دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران دیدار و گفت‌وگو کرد.
 این دیدار در ادامه تفاهم های سطح عالی میان رؤسای جمهور دو کشور و با هدف رفع موانع موجود و ورود به فاز عملیاتی انجام شد.

در این نشست، دو طرف کریدور شمال ـ جنوب را به عنوان یک مؤلفه تعیین کننده در ژئوپولتیک منطقه مورد بررسی قرار دادند.
علی لاریجانی در این دیدار با تأکید بر اینکه »جمهوری اسلامی ایران تصمیم خود را برای عملیاتی سازی این کریدور اتخاذ کرده است«، اعلام کرد: در بازه زمانی کوتاهی کلیه موانع اجرایی و نهادی موجود 

برطرف خواهد شد و توافق نامه های لازم برای تثبیت حقوقی و اجرایی کریدور شمال ـ جنوب برقرار می شود.
وی همچنین با اشاره به وعده رئیس جمهور جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد: با پیگیری مستمر دکتر پزشکیان، تمامی اراضی واقع در مسیر این کریدور تا پایان سال به تملک دولت درخواهد آمد تا پروژه 

بدون وقفه و با انسجام کامل پیش رود.

دولت تمامی زمین های 
مسیر کریدور ترانزیتی را 
ملی اعلام کرد

دلار توان اصلاح تا چه محدوده‎ هایی را دارد؟

ابوالفضل حمیدی     |    دلار در شرایطی قرار دارد که از یک سو تمامی علائم تکنیکال اصلاح را فریاد می‌زنند و از سوی دیگر، واقعیت های 
اقتصادی و رفتاری بازار مانع تحقق اصلاح های عمیق می شوند.

   کاهش ۱۱ درصدی پروانه های مسکن 
در تهران

بر اســاس اعلام مرکز آمار ایــران، واحدهای 
مسکونی پیش‌بینی شده در پروانه های صادر شده 
برای احداث ســاختمان توسط شهرداری تهران، 

کاهش ۱۱.۱ درصدی داشته است.
 نتایج طرح »گــردآوری اطلاعات پروانه های 
ساختمانی صادر شده توسط شهرداری های کشور« 
در فصل تابستان از ســوی مرکز آمار ایران سال 

۱۴۰۴ منتشر شد.
بررسی نتایج طرح گردآوری اطلاعات پروانه های 
ساختمانی صادر شده توسط شهرداری های کشور 

در فصل تابستان سال ۱۴۰۴ نشان می‌دهد:
الف- شهر تهران

در تابستان سال ۱۴۰۴، تعداد ۱۳۱۵۲ واحد 
مسکونی در پروانه های صادرشده برای احداث بنا 
از سوی شــهرداری تهران، پیش‌بینی شده است 
که نســبت به فصل گذشته ۱۹.۱ درصد افزایش 
و نسبت به فصل مشابه سال گذشته ۱۱.۱ درصد 
کاهش داشته است.‏ متوسط تعداد واحد مسکونی 
برای هر یک از این پروانه‌های احداث بنا ۸.۹ واحد 

بوده است.
تعــداد ۱۴۸۲ پروانــه‌ی احداث بنا توســط 
شهرداری تهران در تابستان ۱۴۰۴ صادرشده است 
که نسبت به فصل گذشته ۱۱.۳ درصد افزایش و 
نسبت به فصل مشابه سال گذشته ۲۵.۴ درصد 

کاهش داشته است.
مجموع مساحت زیربنا در پروانه های احداث 
بنا صادرشده از سوی شهرداری تهران در تابستان 
۱۴۰۴ بالغ بر ۲۳۷۶ هزار مترمربع بوده است که 
نســبت به فصل گذشــته ۲۸.۳ درصد افزایش و 
نسبت به فصل مشابه ســال گذشته ۹.۸ درصد 
کاهش داشته است. متوسط مساحت زیربنای این 
دســته از پروانه ها در دوره‌ی مورد بررسی ۱۶۰۳ 

مترمربع بوده است.
ب- کل نقاط شهری کشور

در تابستان سال ۱۴۰۴، تعداد ۸۲۱۹۹ واحد 
مسکونی در پروانه های صادرشده برای احداث بنا 
از سوی شهرداری های کشور پیش‌بینی شده است 
که نسبت به فصل گذشته ۲۴.۷ درصد و نسبت 
به فصل مشابه سال گذشته ۲۷.۹ درصد کاهش 
داشته است.‏ متوسط تعداد واحد مسکونی در هر 

پروانه‌ی احداث بنا ۳.۷ واحد بوده است .
تعــداد ۲۲۴۱۴ پروانه‌ی احداث بنا توســط 
شهرداری های کشور در تابستان ۱۴۰۴ صادرشده 
است که نســبت به فصل گذشته ۲۳.۵ درصد و 
نسبت به فصل مشابه سال گذشته ۳۲.۲ درصد 

کاهش داشته است.
مجموع مساحت زیربنا در پروانه های صادرشده 
برای احداث بنا در تابستان ۱۴۰۴ حدود ۱۷۴۲۶ 
هزار مترمربع بوده است که نسبت به فصل گذشته 
۱۱.۹ درصد و نسبت به فصل مشابه سال گذشته 
۱۵.۰ درصد کاهش داشته است. متوسط مساحت 

زیربنا در این پروانه ها ۷۷۷ مترمربع بوده است.

 حرکت اخیر دلار را اگر در بستر بزرگ تر آن ببینیم، عملًاً با یکی از پرشتاب ترین 
رالی های چند ســال اخیر مواجه بوده‌ایم؛ رالی‌ای که با شکست سقف های روانی و 
تاریخی، دلار را تا محدوده ۱۱۸ هزار تومان بالا کشید و در همان مقطع، بازار را وارد 
فاز اشباع هیجانی کرد. طبیعی بود که پس از چنین جهشی، قیمت نیاز به تخلیه 
انرژی، تعدیل انتظارات و بازتوزیع نقدینگی داشــته باشد. همین منطق باعث شد 
دلار وارد یک فاز اصلاحی شود؛ اصلاحی که نه از جنس ریزش، بلکه بیشتر شبیه 
به عقب نشینی حساب شده برای آماده سازی موج بعدی بود.در این فاز، قیمت با نفوذ 
به زیر سطح ۱۰۶ هزار تومان، دقیقاًً همان اصلاح ۵۰ درصدی از موج صعودی قبلی 
را ثبت کرد؛ ســطحی که هم از نظر فیبوناچی اهمیت داشت و هم از منظر روانی، 
محلی بود که بخش قابل توجهی از بازار آن را »ارزان شدن نسبی« تعبیر می کرد. این 
نکته مهم است که اصلاح دلار نه با وحشت فروشندگان، بلکه با کاهش موقت شتاب 

خرید اتفاق افتاد؛ رفتاری که معمولًاً در بازارهای صعودی قدرتمند دیده می شود.

  فشردگی قیمت و تولد موج جدید؛ جایی که نقدینگی وارد عمل شد
پس از رسیدن قیمت به محدوده ۱۰۶ هزار تومان، بازار وارد فاز فشردگی حداکثری 
شد. این فاز، جایی بود که نوسانات محدود، کندل های فشرده و کاهش دامنه حرکات 
روزانه به‌وضوح دیده می شد؛ نشانه‌ای کلاسیک از جمع شدن انرژی پیش از یک حرکت 
بزرگ. در چنین شرایطی، بازار عملًاً منتظر یک محرک جدی بود؛ محرکی که بتواند 
جهت حرکت بعدی را مشخص کند.این محرک در حوالی ۱۰۸ هزار تومان ظاهر شد؛ 
جایی که تزریق نقدینگی، افزایش محسوس حجم معاملات و فعال شدن سفارش های 
بزرگ خرید، سیگنال آغاز گام صعودی بعدی را صادر کرد. رفتار قیمت در این ناحیه 
کاملًاً گویاست: اصلاح به پایان رسیده بود و بازار آماده حرکت جدیدی شده بود که 

نه صرفاًً تکنیکال، بلکه عمیقاًً ریشه در جریان نقدینگی داشت.

  رشد پله‌ای تا ۱۱۴ هزار تومان؛ مکث کوتاه پیش از جهش اصلی
اولیــن مقصد این موج صعــودی، محدوده ۱۱۴ هزار تومان بود؛ ســطحی که 
قیمت پس از رسیدن به آن، برای مدت کوتاهی وارد فاز درجا زدن شد. این توقف 

کوتاه مدت، نه نشانه ضعف بازار، بلکه نشانه جذب عرضه های باقی مانده و جابه جایی 
مالکیت از فروشندگان محتاط به خریداران مصمم بود. بازار در این محدوده فرصت 
داد تا کســانی که از اصلاح جا مانده بودند وارد شــوند و در عین حال، فروشندگان 

کوتاه مدت نیز از بازار خارج شوند.
ادامه‌دار شدن تقاضا، به‌ویژه از سوی بازیگران بزرگ تر، باعث شد این مکث خیلی 
طولانی نشــود. به محض اینکه عرضه ها جمع شد، شتاب خرید افزایش یافت و فاز 
صعودی اصلی شکل گرفت؛ فازی که دیگر شباهتی به حرکت های محتاطانه نداشت 

و بیشتر به یک هجوم نقدینگی شبیه بود.

  شکست سقف تاریخی بدون پولبک؛ قدرتی که بازار به نمایش گذاشت
نقطه عطف این حرکت، شکســت سقف تاریخی قبلی بود؛ شکستی که به طرز 
قابل توجهی بدون پولبک اتفاق افتاد. قیمت حتی یک بار هم به زیر میانگین هفتگی 
نفوذ نکرد و این موضوع، قدرت خریداران را به خوبی نشــان می‌دهد. در بسیاری از 
بازارها، عبور از سقف تاریخی با اصلاح های کوتاه، پولبک های کلاسیک و تست مجدد 
مقاومت شکسته شــده همراه اســت، اما در اینجا با بازاری مواجه بودیم که فرصت 
بازگشت به فروشندگان نداد.حرکت دلار در این مقطع بیشتر از آنکه تکنیکال باشد، 
»رفتاری« بود؛ رفتاری که از ترس جا ماندن، فرار از کاهش ارزش پول و رشد بی سابقه 
انتظارات تورمی تغذیه می شد. همین ترکیب باعث شد قیمت با شیبی تند به سمت 
رکوردهای جدید حرکت کند و عملًاً منطق پولبک های کلاسیک را به حاشیه براند

  ثبت رشد ۲۵ درصدی؛ فاصله‌ای که نمی‌توان نادیده گرفت
اگر مبدا این موج صعودی را همان کف حوالی ۱۰۶ هزار تومان در نظر بگیریم 
و ســقف اخیر نزدیک به ۱۳۲ هزار تومان را ملاک قرار دهیم، دلار در مدت‌زمانی 
نسبتاًً کوتاه نزدیک به ۲۵ درصد رشد را ثبت کرده است. چنین رشدی، حتی برای 
بازاری که به نوسانات شدید معروف است، عدد قابل توجهی محسوب می شود و به طور 

طبیعی، بحث اصلاح و تخلیه انرژی را دوباره به مرکز توجه می آورد.
با این حال، تفاوت این رالی با رالی های قبلی در شــدت و پیوســتگی آن است؛ 

رشــدی که تقریباًً بدون توقف های جدی شــکل گرفته و فاصله قیمت را از میانگین ها به شدت افزایش داده 
است. این موضوع از یک سو زنگ هشدار تکنیکالیست ها را به صدا درمی آورد و از سوی دیگر، نشان می‌دهد 

که بازار درگیر نیرویی فراتر از سیگنال های معمول نموداری است.

  اصلاح یا ادامه مسیر؛ جایی که منطق تکنیکال با واقعیت بازار درگیر می شود
وقتی بازاری در مدت‌زمان کوتاه رشــدی نزدیک به ۲۵ درصد را تجربه می کند، پرسش اصلی دیگر »آیا 
اصلاح می شود یا نه« نیست، بلکه این است که »عمق اصلاح چقدر خواهد بود«. اگر بخواهیم صرفاًً با منطق 
کلاسیک تکنیکال جلو برویم، اصلاح ۵۰ درصدی موج اخیر می تواند قیمت را به حوالی سقف تاریخی قبلی، 
یعنی محدوده ۱۱۸ هزار تومان، بازگرداند. این سطح از منظر رفتاری نیز اهمیت بالایی دارد؛ چرا که همان 
ناحیه‌ای اســت که بازار پیش تر با عبور از آن وارد فاز هیجانی شــد و اکنون می تواند نقش یک حمایت روانی 

و ساختاری را ایفا کند.
با این حال، تفاوت شرایط فعلی با رالی های گذشته در این است که موتور محرک بازار، بیش از هر زمان 
دیگری بر پایه نقدینگی افسارگسیخته و انتظارات تورمی بنا شده است. در چنین فضایی، بازار تمایل کمتری 
به اصلاح های عمیق نشان می‌دهد، چرا که هر افت قیمتی به سرعت به عنوان »فرصت خرید« تلقی می شود. 
ترس از جا ماندن، یا همان FOMO، باعث شده بخش بزرگی از تقاضا حتی در قیمت های بالا نیز فعال باقی 

بماند و اجازه ندهد قیمت به‌راحتی تا سطوح عمیق تر اصلاحی عقب نشینی کند.

  نقش میانگین های متحرک؛ اولین ایستگاه های منطقی برای تخلیه فشار
در ســناریوی واقع‌بینانه تر کوتاه مدت، انتظار اصلاح های محدودتر و مرحله‌ای منطقی تر به نظر می‌رسد. 
نخستین ناحیه‌ای که می تواند به عنوان مقصد اصلاح در نظر گرفته شود، میانگین هفتگی قیمت است؛ میانگینی 
که در تحلیل عملیاتی، با مووینگ ۲۴ دوره‌ای در تایم فریم چهار ساعته نمایش داده می شود. فاصله قابل توجه 
قیمت از این میانگین نشان می‌دهد که بازار در وضعیت کشیدگی بیش از حد قرار دارد و حتی یک بازگشت 

تا این محدوده می تواند بدون آسیب به ساختار صعودی، بخشی از فشار خرید را تخلیه کند.
چنین اصلاحی، اگر با کاهش حجم و کندل های کنترل شده همراه باشد، بیشتر به نفع ادامه روند صعودی 
خواهد بود تا نشــانه‌ای از ضعف. بازارهای قدرتمند معمولًاً همین گونه اصلاح می کنند؛ آرام، محدود و بدون 

ایجاد وحشت در میان خریداران.

  محدوده ۱۲۴ هزار تومان؛ جایی برای جمع آوری نقدینگی پنهان
پس از میانگین های متحرک، یکی از مهم ترین نواحی که می تواند نقش کلیدی در رفتار کوتاه مدت بازار 
ایفا کند، کف داخلی حوالی ۱۲۴ هزار تومان اســت. این ســطح از آن جهت اهمیت دارد که زیر آن، حجم 
قابل توجهی از نقدینگی و سفارش های خرید پنهان قرار گرفته است. حرکت قیمت به سمت این ناحیه می تواند 
با هدف جمع‌آوری همین نقدینگی انجام شود؛ فرآیندی که معمولًاً با تحریک فروشندگان ضعیف و فعال سازی 

خریدارانی که منتظر قیمت های پایین تر هستند، همراه است.
چنین حرکتی الزاماًً به معنای تغییر روند نیست، بلکه بیشتر یک مانور رفتاری برای بازتنظیم بازار محسوب 
می شود. در صورتی که قیمت پس از لمس این محدوده با واکنش سریع و بازگشت همراه شود، می توان آن 

را تأییدی دیگر بر قدرت روند صعودی دانست.

  محدوده ۱۲۰ هزار تومان؛ مرز روانی میان اصلاح عمیق و اصلاح کنترل شده
در نزدیکی سقف تاریخی قبلی، محدوده بسیار مهم ۱۲۰ هزار تومان قرار دارد؛ سطحی که می تواند خط 
تمایز میان یک اصلاح عمیق و یک اصلاح سطحی باشد. رسیدن قیمت به این ناحیه، نیازمند کاهش محسوس 
تقاضا یا شوک منفی کوتاه مدت است؛ امری که در شرایط فعلی بازار چندان بدیهی به نظر نمی‌رسد. اگر بازار 
بتواند تا این محدوده عقب نشینی کند و سپس مجدداًً خریداران فعال شوند، ساختاری بسیار سالم و پایدار 

برای ادامه مسیر صعودی شکل خواهد گرفت.
اما اگر شدت تقاضا اجازه چنین حرکتی را ندهد و قیمت در اصلاح های کم عمق تر متوقف شود، باید پذیرفت 

که بازار فعلًاً منطق اصلاح های کلاسیک را کنار گذاشته و بیشتر بر پایه انتظارات تورمی حرکت می کند.

  اشباع خرید، واگرایی ها و واقعیت تلخ بازار نقدینگی محور
از منظر اندیکاتوری، تقریباًً تمام نشانه های هشداردهنده فعال هستند: اندیکاتورها در محدوده اشباع خرید 
قرار دارند، واگرایی های منفی در ســقف ها دیده می شــود و فاصله قیمت از میانگین ها به سطوح غیرمتعارف 
رسیده است. در یک بازار متعادل، مجموعه این سیگنال ها می توانست زمینه ساز اصلاحی جدی شود. اما تجربه 
روزهای اخیر نشان داده که هیچ یک از این نشانه ها نتوانسته‌اند مانع پیشروی قیمت شوند یا حتی اصلاحی 

معنادار را برای مدت طولانی رقم بزنند.
دلیل این رفتار را باید در »غول نقدینگی« جست‌وجو کرد؛ نیرویی که منطق کلاسیک تحلیل تکنیکال را موقتاًً 
به حاشیه رانده و بازار را به ابزاری برای پوشش ریسک تورم تبدیل کرده است. تا زمانی که این نیروی محرک 
تضعیف نشود، هر اصلاحی بیشتر شبیه یک وقفه کوتاه در مسیر صعودی خواهد بود تا آغاز یک روند نزولی
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کشاورزی 

خاوریان ـ مشهد -امام جمعه مش موهد در دیدار جمعی از بانوان رسانه‌ای، به مناسبت ولادت حضرت زهرا)س(، موضوعاتی همچون صداقت در رسالت رسانه، نقش ویژه بانوان خبرنگار، ضرورت حمایت از ورزش بانوان، نگاه منطقی 
به حجاب، و لزوم حفظ هویت زیارتی مشهد را مورد تأکید قرار داد.

رسانه؛ قلم برای رضای خدا- آیت‌الله سید احمد علم‌الهدی، امام جمعه مشهد، در جمع بانوان فعال رسانه گفت: »خبرنگاران نباید ذهن خود را به دست حاکمان بسپارند و برای خوشایند آنان بنویسند؛ هر بار که قلم می‌زنند، باید خدا 
را در نظر بگیرند و هدفشان رضای الهی باشد.«وی با اشاره به جایگاه تأثیرگذار بانوان در رسانه افزود: »نقش خانم ها در رسانه، به دلیل توانایی بالای احساسی، منحصر به خودشان است؛ بانوان خبرنگار با ذوق و احساس خود می توانند 
تأثیری داشته باشند که سایر خبرنگاران از آن بی بهره‌اند.«علم‌الهدی با حمایت از گسترش ورزش بانوان گفت:  »همیشه طرفدار ورزش بانوان بوده‌ام، به‌ویژه ورزش قهرمانی؛ چون بدون آن، ورزش همگانی شکل نمی‌گیرد. باید جایگاه های 
ویژه‌ای برای بانوان در نظر گرفته شود تا احساس امنیت بیشتری داشته باشند.«او با تأکید بر لزوم فراهم سازی زیرساخت های لازم افزود:  »دوچرخه سواری و موتورسواری بانوان باید در مکان های اختصاصی انجام شود. سال هاست پیگیر 

احداث پیست موتورسواری بانوان در مشهد هستم و حتی اسپانسر هم معرفی کرده‌ام، اما متأسفانه تاکنون به نتیجه نرسیده است. این موضوع را دوباره پیگیری خواهم کرد.«

تأکید امام جمعه مشهد بر 
نقش احساسی بانوان در 

رسانه و ضرورت حفظ هویت 
زیارتی شهر

مشارکت واردکنندگان در تولید قراردادی محصولات
کریم  حسن پور       |      تولیدکنندگان و واردکنندگان بخش کشاورزی با اشاره به مشکلاتی که در حوزه تامین ارز واردات و رفع تعهد ارزی در زمینه 

صادرات محصولات خود دارند، خواستار آزادسازی نرخ ارز در بخش کشاورزی شدند.

   لزوم راه‌اندازی مرکزتعویض پلاک وشهرک 
ترافیکی درهشتگرد

ساوجبلاغ - سیروس رنجبرکهن:اعضای شورای 
اسلامی شهر هشتگرد در نشست اخیر با سرهنگ 
رزگاهی رئیــس پلیس راهور بر ضرورت پیگیری و 
تسریع در راه‌اندازی مرکز تعویض پلاک ، همچنین 

ایجاد شهرک ترافیکی در این شهر تأکید کردند.
به گزارش اداره روابط عمومی مدیریت شــهری 
هشتگرد، اعضای شورای اسلامی این شهر با اشاره 
به افزایش جمعیت، رشد ترددهای شهری و مراجعات 
شهروندان به شهرهای مجاور برای دریافت خدمات 
مرتبط با تعویض پلاک، راه‌اندازی این مرکز را یکی 
از مطالبات مهم شهروندان دانستند و خواستار توجه 

ویژه دستگاه‌های ذی‌ربط به این موضوع شدند.
اعضای پارلمان شهری هشتگرد همچنین با بیان 
اینکه نبود مرکز تعویض پلاک موجب تحمیل هزینه 
و اتلاف وقت برای شهروندان شده است، تأکید کردند 
که استقرار این مرکز می‌تواند نقش مؤثری در تسهیل 
امور مردم، کاهش ترافیک بین شهری و ارتقای سطح 

خدمات شهری ایفا کند.
در بخش دیگری از این نشست، موضوع راه‌اندازی 
شــهرک ترافیکی به عنوان یک نیاز مهم آموزشی و 
فرهنــگی مورد بررسی قرار گرفت و اعضای محترم 
شورا با اشاره به نقش شهرک های ترافیکی در آموزش 
اصول صحیح راننــدگی و ارتقای فرهنگ ترافیک، 
به‌ویژه برای کودکان و نوجوانان، بر لزوم برنامه‌ریزی 
و همکاری دستگاه های اجرایی برای تحقق این پروژه 

تأکید کردند.
اعضای شــورای اسلامی شهر هشتگرد در پایان 
خاطرنشان کردند که پیگیری این دو مطالبه مهم 
از طریق مکاتبه با مســئولان اســتانی و کشوری، 
برگزاری جلسات تخصصی و استفاده از ظرفیت های 
قانونی شــورا با جدیت ادامه خواهد داشــت تا در 
آینده‌ای نزدیک شاهد تحقق این خواسته های بحق 

شهروندان باشند.

   پارک جنــگلی قُُرُُق گرگان، نماد جدید 
گردشگری شمال ایران است

 وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی، 
پارک ۶۵۰ هکتاری جنگلی قرق در بستر جنگل های 
ثبت جهانی هیرکانی را نمادی از توسعه مسئولانه 
و مبتنی بر محیط‌زیست توصیف کرد و گفت: این 
مجموعه به یکی از بزرگ ترین و جذاب‌ترین پارک‌های 
جنگلی کشــور تبدیل خواهد شد و تا نیمه نخست 

سال ۱۴۰۵ به بهره‌برداری کامل می‌رسد.
سیدرضا صالحی‌امیری روز سه شــنبه در پایان 
بازدید از پارک جنگلی قرق و موزه میراث روستایی 
گلستان در گفت‌وگو با خبرنگاران اظهار کرد: موزه 
میراث روستایی گلســتان که در ۵۰ هکتار از این 
پارک در حال احداث است و تاکنون ۶ بنای تاریخی 
روســتایی با حفظ اصالت بازآفرینی شده و مرحله 
نخســت این دهکده فرهنگی تا نوروز یا پایان بهار 

آینده افتتاح می شود.
وی با دعوت از هموطنــان برای بازدید از قرق، 
تأکید کرد: در بیش از ۷۰ ســفر استانی، گلستان را 
یکی از زیباترین نقاط طبیعی ایران می‌دانم و بازدید 
از این پارک را به مســافران نوروزی و زائران مشهد 

توصیه می کنم.
صالحی‌امیری افزود: گلستان با سرمایه اجتماعی 
قــوی، تنوع فرهنگی غنی و طبیعت منحصربه فرد، 
قصه‌ای متفاوت در جغرافیای گردشگری ایران روایت 

می کند و در آستانه جهشی بزرگ قرار دارد.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی با 
اشاره به انسجام مدیریتی در گلستان، افزود: مدیران، 
نمایندگان مجلس، روحانیت و اقوام گلستان با کنار 
گذاشــتن حاشیه ها و تمرکز بر توسعه به اجماعی 
راهبردی رسیده‌اند کــه این رویکرد عاقلانه، نتایج 
چشمگیری در آینده نزدیک به همراه خواهد داشت

وی به دیگر پروژه های کلیدی گلســتان اشاره 
کرد: توسعه گردشــگری پایدار در جزیره آشوراده 
با رعایت کامل ملاحظات زیســت محیطی، مرمت 
بناهــای تاریخی این منطقــه و کاوش های علمی 
 دیــوار تاریخی گــرگان با هدف ثبــت جهانی از

 جمله این طرح ها است.

آماده باش کامل برق منطقه‌ای فارس در برابر بارش های سیل‌آسا و هشدار قرمز هواشناسی

توصیه های اضطراری به کشاورزان آذربایجان غربی؛ سرما و برف در راه است

تدابیر ویژه برای مقابله با بارش های سیل آسا در همه نقاط استان و احتمال بروز حوادث و 
سوانح ناشی از هشدار سطح قرمز هواشناسی

 به گزارش روابط عمومی شرکت برق منطقه‌ای فارس، به دنبال پیش‌بینی شرایط جوی هشدار 
بالای در استان‌های فارس و بوشهر، نشست اضطراری مدیریت بحران با هماهنگی محمدجواد 
پیشــاهنگ، مدیر دفتر مدیریت بحران و پدافند غیرعامل، در ساختمان مرکزی شرکت برگزار 
شــد. در این نشست، فرشاد فرامرزی معاون بهره برداری به همراه مدیران مربوطه بهره برداری، 

امور مالی، حراست و سایر اعضا حضور داشتند.
این جلسه با هدف بررسی و اتخاذ تدابیر لازم برای مقابله با بحران های ناشی از شرایط ویژه 

اقلیمی تشکیل گردید.
 در این نشست، در خصوص موارد زیر بحث، تبادل نظر و تصمیم‌گیری شد:  

- آمادگی کامل نفرات و گروه های عملیاتی و واکنش سریع  
- تأمین تجهیزات مدیریت بحران و سوخت مورد نیاز  

- تعیین نفرات جانشین مدیران و رؤسای ادارات  
- برنامه‌ریزی کشیک ها و ارسال تجهیزات اتاق های مدیریت بحران به ایستگاه ها و نواحی پرخطر 

- مدیریت تنخواه و تأمین مالی در شرایط اضطراری  
- مرور پروتکل های مربوطه  

- تأمین آذوقه خشک برای مناطق حساس  
- آمادگی کامل خودروهای عملیاتی و تجهیز آن ها به زنجیر چرخ  

- برنامه کشیک انبارها  
- ارتقای آمادگی نگهبانان  

- افزایش تعداد نفرات شیفت در مراکز کنترل دیسپاچینگ  
- لغو تمامی مرخصی ها و ماموریت های غیرضروری  

 به دلیل شرایط بحرانی پیش‌رو، مرخصی ها و ماموریت های غیرضروری لغو شده و گروه های 

تعمیرات در نواحی با احتمال بالای وقوع بحران مستقر گردیده‌اند.
 فرشــاد فرامرزی، معاون بهره برداری شرکت برق منطقه‌ای فارس، با اعلام اینکه تجهیزات 
اتاق مدیریت بحران در نواحی اســتان های فارس و بوشــهر تهیه و به محل های تعیین شــده 
منتقل شــده اســت، تأکید کرد: در تمامی پســت‌های حیاتی، تعداد نفرات بهره بردار افزایش 
یافتــه و نیروهــا به حالت آماده باش کامل درآمده‌اند. با توجه به صدور هشــدار ســطح قرمز 
 هواشــناسی، شــرکت برای مواجهه بــا بارش‌های شــدید و مدیریت بهینه شــرایط بحرانی

 در آماده باش کامل قرار دارد.
 محمدجــواد پیشــاهنگ، مدیر دفتــر مدیریت بحــران و پدافند غیرعامل، نیز با اشــاره 
بــه احتمــال بارش های سیل آســا در همه نقاط اســتان و خطر بروز حوادث در تأسیســات 
ـشرایط هــشدار ـمرور و ابلاغ مجدد دــستورالعمل ها و پروتکل های ـ  ــشبکه برق، ضــمن ـ

هواشــناسی، شرح وظایف و تقسیم کار بین واحدهای مرتبط را با جزئیات کامل تشریح کرد. 
وی تأکید نمود که از تمامی ظرفیت های شرکت برای ارتقای آمادگی و مدیریت بهینه بحران 

استفاده خواهد شد.
 پیشــتر، ســازمان هواشــناسی فارس و بوشــهر با صدور هشدار ســطح نارنجی نسبت 
 به فعالیت این ســامانه بارشی هشــدار داده بود که با تشــدید شــرایط جوی، این هشــدار

 به سطح قرمز ارتقا یافته است.

دبیر توســعه هواشناسی کاربردی در بخش کشــاورزی )تهک( آذربایجان غربی با اشاره به 
کاهش محسوس دما، احتمال بارش برف در روزهای آینده و تشدید مخاطرات فصلی، بر لزوم 
توجه جدی فعالان حوزه‌های کشاورزی، دامپروری، باغداری، شیلات و زنبورداری به توصیه های 
کارشناسی برای کاهش خسارت ها تأکید کرد.حامد عباسعلی نژاد با تشریح آخرین بررسی های 
هواشــناسی کشاورزی استان، اظهار کرد: بر اساس آخرین بررسی های هواشناسی کشاورزی و 
نشســت های مشترک با کارشناسان جهاد کشاورزی، مجموعه‌ای از توصیه های کاربردی برای 
کاهش خسارت های احتمالی بخش کشاورزی تدوین شده است.وی با اشاره به اینکه در بخش 
زراعت آمادگی برای مواجهه با ســرما و مدیریت کشــت حبوبات لازم است اضافه کرد: ادامه 
»کشت انتظاری« حبوبات دیم پس از اتمام بارندگی‌ها و مساعد شدن شرایط کاشت ضروری 
است. همچنین کشاورزان نسبت به تهیه بذر اصلاح شده و گواهی شده نخود و عدس دیم پاییزه، 

همراه با ضدعفونی بذر اقدام کنند.
این کارشناس با بیان اینکه احتمال بارش برف در هفته جاری وجود دارد، افزود: برداشت سریع 
چغندر قند و دپوی آن در حاشیه مزارع برای جلوگیری از خسارت ناشی از سرما ضروری است

وی در ادامه به مخاطرات بخش دامپروری اشاره کرد و گفت: با توجه به خطر بروز بیماری 
تب برفکی و خسارات سرمایی، واکسیناسیون دام سبک و سنگین باید در اسرع وقت انجام شده 

و از تراکم بیش از حد دام در جایگاه ها که موجب افزایش آلودگی می شود، پرهیز شود.
دبیر توسعه هواشناسی کاربردی کشاورزی استان با تأکید بر احتیاط در خرید و فروش دام، 
به‌ویژه به دلیل هم مرزی اســتان با کشورهای خارجی، خاطرنشان کرد: تنظیم دما و تهویه در 
دامداری ها، مرغداری ها و انبارهای محصولات کشاورزی، تأمین سوخت تجهیزات برقی و گازی 
و مراقبت ویژه از بره ها و گوساله های تازه متولدشده، به‌ویژه در ساعات ابتدایی روز، ضروری است

وی افزود: برای پیشــگیری از بیماری های تنفسی و پنومونی، گوســاله‌های جوان باید در 
جایگاه های بســته و ایمن نگهداری شــوند و مبارزه با جوندگان و پرندگان از طریق درزگیری، 
ســم پاشی و رعایت اصول بهداشتی انجام گیرد.عباسعلی نژاد با توصیه با فعالان بخش شیلات 
از آنان خواســت تا پیشــگیری از کمبود اکسیژن در اســتخرها را فراموش نکنند و به افزایش 
هوادهی استخرهای پرورشی جهت تأمین اکسیژن کافی توجه کنند.وی اضافه کرد: لازم است 
در ساعات غبارآلود از تغذیه ماهیان خودداری شده و در صورت تجمع ماهیان در محل ورودی 

آب، دستگاه های هواده سریعا روشن شوند.
این کارشناس در بخش باغبانی نیز بر مدیریت یخ‌زدگی و انجام عملیات پاییزه تأکید کرد 
و افزود: هدایت آب های ســطحی به رودخانه ها برای تغذیه سفره های زیرزمینی، شخم پاییزی 
کف باغات به منظور کنترل علف های هرز و کاهش خسارت جوندگان، از اقدامات ضروری است

وی ادامه داد: لازم است تغذیه درختان براساس نتایج آنالیز خاک و برگ سال قبل انجام شود 

و تنظیم دما و رطوبت گلخانه ها و بازبینی تجهیزات و تأسیسات گلخانه‌ای جدی گرفته شود.
دبیر توســعه هواشناسی کاربردی کشاورزی استان اضافه کرد: لازم است از هرس درختان 
میوه تا پایان ریزش کامل برگ ها خودداری شود و لوله های آبیاری تحت فشار برای جلوگیری 
از یخ‌زدگی تخلیه شوند. همچنین به دلیل شرایط جوی، سوزاندن بقایای گیاهی و استفاده از 
وسایل دودزا تا اطلاع ثانوی ممنوع است.وی در بخش زنبورداری با هشدار نسبت به جابه جایی و 
استقرار کندوها گفت: حمل‌ونقل نادرست کندوها می تواند موجب استرس شدید، کاهش جمعیت 

یا حتی تلفات کامل کلنی ها شود.
عباسعلی نژاد همچنین بر مقابله با جوندگان و آفات تأکید کرد و افزود: انجام شخم عمیق، 
حذف بقایای گیاهی پس از برداشت سبزی و صیفی، طعمه‌گذاری، تخریب لانه ها و تله گذاری در 
انبارها توصیه می شود.وی با اشاره به کاهش دما، جلوگیری از ورود پرندگان وحشی به سالن های 
پرورش طیور را ضروری دانست و گفت: احتمال شیوع آنفولانزای فوق حاد پرندگان وجود دارد، 
بنابراین تنظیم دقیق دمای سالن ها، اعمال حداقل تهویه در شب و ابتدای دوره پرورش جوجه ها و 
تأمین جیره های پرانرژی اهمیت دارد.دبیر توسعه هواشناسی کاربردی کشاورزی استان بیان کرد: 
کشت انتظاری حبوبات، برداشت سریع محصولات باقیمانده باغبانی و استفاده از بذر اصلاح شده 
پاییزه در اولویت قرار گیرد.وی با اشــاره به اینکه خشکسالی یک تهدید جدی و عمومی است 
گفت: کاهش مصرف آب در واحدهای تولیدی، کاشت علوفه های کم آب‌بر متناسب با نیاز دام، 
استفاده از فناوری و دانش روز، افزایش آموزش و آمادگی قبلی، و همکاری و همدلی بهره برداران 

برای عبور از شرایط پیش‌رو ضروری است.
 بر اساس پیش‌بینی هواشناسی آذربایجان غربی، از عصر امروز این استان به‌ویژه در مناطق 

شمالی و جنوبی تا روز چهارشنبه مستعد بارندگی های متعدد است.

 فعالان بخش کشاورزی روز یکشنبه در نشست کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران با موضوع بررسی و تبادل نظر پیرامون تامین مالی در بخش کشاورزی با برشمردن مشکلات خود، از مشکلات 
صدور کارت های بازرگانی بخش کشاورزی، وضعیت تخصیص فعلی ارز به نهاده های تولید کشاورزی، مابه التفاوت 
نرخ ارز تالار دوم و ارز آزاد، اخذ کارمزدهای بالا در بخش کشاورزی، عدم تخصیص منابع مالی مناسب به کشت 
قراردادی و مشکلات رفع تعهد ارزی را سخن گفتند و از بانک مرکزی خواستند نسبت به آزادسازی نرخ ارز برای 

بخش کشاورزی اقدام کند.
عطاء الله اشرفی اصفهانی نایب‌ رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی تهران در این نشست با انتقاد از وضعیت 
تامین مالی بخش کشــاورزی گفت: پس از نهاده های دامی، ســم، کود و بذر از ارکان اصلی امنیت غذایی کشور به 
شمار می روند اما وضعیت این بخش‌ ها از نظر تامین مالی و سیاست‌ های ارزی از شرایط مناسبی برخوردار نیست 

و همین امر می‌ تواند امنیت غذایی کشور را تحت تاثیر قرار دهند.
وی با بیان اینکه نرخ رسمی تسهیلات بانکی حدود ۲۳ درصد اعلام می شود اما در عمل و با احتساب کارمزدها، 
سپرده‌ های اجباری، بلوکه شدن منابع و الزامات جانبی به ۲۸ تا ۳۸ درصد می رسد، اظهار داشت: این مشکلات 

برای تولیدکنندگان و واردکنندگان به افزایش قیمت تمام شده محصولات تولیدی دامن زده است.
اشرفی اصفهانی با تاکید بر اینکه امروز بانک ها به‌ نوعی به عامل تورم‌ زا در اقتصاد ایران تبدیل شده‌ اند، افزود: 
یکی از دلایل اصلی افزایش قیمت تمام شده کالاها نه فقط نرخ ارز، بلکه پیوند مستقیم قیمت کالا با هزینه تأمین 

پول است که بخش کشاورزی بیشترین آسیب را از این فشار مالی می بیند.
وی با تاکید بر حســاسیت وضعیت بخش کشاورزی در ماه های پیشــرو، ابراز امیدواری کرد که وزارت جهاد 

کشاورزی بتواند از این پیچ تاریخی عبور کند.
محمد خالدی مدیرکل امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی نیز در این نشست با بیان اینکه طبق قانون برنامه 
بانک های غیرتخصصی باید بین ۱۰ تا ۱۵ درصد منابع خود را به بخش کشاورزی تخصیص دهند که این اقدام می 
تواند بخشی از مشکلات واحدهای بزرگ تولیدی کشاورزی را برطرف کند؛ در حال حاضر کشور علاوه بر مشکلات 

در بخش بازرگانی باید روی تامین مالی کشاورزی و مدیریت نقدینگی واحدهای تولیدی تمرکز کند.
وی با بیان اینکه جریان نقدینگی واحدهای تولیدی بخش کشاورزی به درستی مدیریت نمی شود، اظهار داشت: 
ریشــه اصلی این مشــکلات واقعی نبودن قیمت ها و افزایش هزینه های تولید است، بنابراین نمی توان از جیب 

تولیدکنندگان مشکلات کشور را حل کرد درحالی که مصرف کنندگان نیز مشکل نقدینگی دارند.
خالدی با اشاره به طبق برنامه تامین منابع مالی جدید، سهم بخش کشاورزی ۵.۵ درصد است، گفت: سیاست 
های بانک مرکزی انقباضی است بنابراین در سال جدید ۵۰۰ همت به سمت روش های جدید تامین مالی رفته است

   ۱۲ میلیون دلار چای ایرانی صادر شد
رئیس سازمان چای کشور گفت: از ابتدای امسال نزدیک به ۹ میلیون و ۸۰۰ هزار کیلوگرم چای ایرانی به ارزش ۱۲ میلیون دلار صادر شده است.

به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، حبیب جهانساز روز دوشنبه با اشاره به برنامه حمایت از چایکاران با پرداخت تسهیلات سرمایه در گردش، بیمه و تأمین نقدینگی برای خرید کود شیمیایی اظهار داشت: تاکنون ۱۰۹ میلیارد تومان و از طریق بانک ها حدود ۷۹ میلیارد تومان سرمایه در 
گردش به چایکاران پرداخت شده است تا سالانه حدود 2 هزار هکتار باغ رهاشده وارد چرخه اصلاح و احیا شوند.

وی با اشاره به همکاری سه بانک برای ارائه تسهیلات بانکی با سازمان چای کشور، گفت: یک بانک خصوصی با نرخ ۴ درصد برای عملیات اصلاح، احیا و مکانیزاسیون باغات با بازپرداخت سه ساله، بانک دیگر برای بهسازی کارخانه ها با سقف ۳ میلیارد تومان و نرخ ۱۵ درصد و بانک سوم برای 
سرمایه در گردش باغداران و توسعه مکانیزاسیون کارخانه‌ها با نرخ ۴ درصد و بازپرداخت سه ساله با سازمان همکاری می کنند که این برنامه ها باعث شده چایکاران بتوانند عملیات اصلاح و بهسازی باغات خود را بدون دغدغه مالی انجام دهند.
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کرج -محمد رنجبرکهن:شهردار کرج از تمدید طرح همدلی تا پایان ۲۲ دی ماه خبر داد و گفت: این طرح چند محور عوارض اصناف، عوارض نوسازی، عوارض خودرو، عوارض پروانه ساختمانی و ارزش افزوده، 
تعیین تکلیف جرائم ماده صد و عوارض بعد از کمیسیون و قراردادهای تهاتر را شامل می شود که با هدف همدلی و همراهی با شهروندان در جهت رونق ساخت و ساز و صنایع وابسته، معافیت های کم سابقه ای 
برای مشارکت کنندگان در نظر گرفته شده است.کیانی ادامه داد: در خصوص عوارض سال جاری و معوق اصناف )عوارض تابلو و بهای خدمات(، مودیان محترم در صورت پرداخت نقدی مشمول ۵۰ درصد تخفیف 
می شوند. این تخفیف و نحوه پرداخت در خصوص عوارض جاری و معوق نوسازی و بهای خدمات پسماند واحدهای مسکونی و تجاری نیز تا پایان مدت زمان اجرای طرح همدلی )۲۲ دی ۱۴۰۴( برقرار می باشد

وی گفت: معافیت های پرداخت عوارض واحدهای مسکونی، تجاری و خودروهای آسیب دیده در جریان جنگ ۱۲ روزه )تا سقف ۱۰۰ درصد( مصوب گردیده که پس از تائید مراجع ذیصلاح قانونی، قابل اعمال 
می باشد.شهردار کرج اظهارداشت: توضیحات کامل شرایط استفاده از معافیت های طرح همدلی در پرتال شهرداری کرج به نشانی www.karaj.ir )برای دسترسی لحظه ای به فایل pdf اینجا کلیک کنید.( در دسترس 

عموم قرار دارد که با در نظر گرفتن استقبال کم نظیر و درخواست شهروندان محترم تا پایان ۲۲ دی ماه ۱۴۰۴ تمدید شد.

طرح تخفیف پرداخت عوارض 
شهرداری کرج تا ۲۲ دی ماه  
تمدید شد

رشد فزاینده انرژی های پاک در ایران

عرشیا حسن پور     |   وزیر نیرو با بیان اینکه اجازه مصرف بی ضابطه برق را به هیچ کس نمی‌دهیم، افزود: ۱۱۳ هزار مگاوات متقاضی 
احداث نیروگاه خورشیدی داریم.

 ســقوط نفت به زیــر ۶۰ دلار با تقویت 
چشم‌انداز توافق صلح بین روسیه و اوکراین

ســقوط نفت به زیر ۶۰ دلار با تقویت چشم‌انداز 
توافق صلح بین روسیه و اوکراین

تهران- ایرنــا- تقویت چشــم‌انداز توافق صلح 
بیــن روسیــه و اوکراین و انتظــارات برای کاهش 
 احتمــالی تحریم های مســکو، قیمت نفــت را به 
زیر ۶۰ دلار در هر بشــکه )پایین‌ترین سطح از ماه 

مه( رساند.
به گزارش از رویترز، معاملات آتی نفت خام برنت 
دریای شــمال با کاهــش ۱.۱۱ دلاری )حدود ۱.۸ 
درصد( به ۵۹.۴۵ دلار در هر بشکه رسید. همچنین 
معاملات نفت خام وست تگزاس اینترمیدیت آمریکا با 
کاهش ۱.۱۱ دلاری )حدود ۲ درصد( با قیمت ۵۵.۷۱ 

دلار به ازای هر بشکه انجام می شد.
 Rystad/جانیو شــاه، تحلیلگر شرکت ریســتاد
درباره کاهش قیمــت نفت گفت: برنت امروز صبح 
برای نخستین بار در چند ماه گذشته به زیر ۶۰ دلار 
در هر بشکه ســقوط کرد، زیرا بازار در حال ارزیابی 
توافق احتمالی صلح بین روسیه و اوکراین است که 
می‌تواند حجم بیشــتری از نفت مسکو را وارد بازار و 

مازاد عرضه را تشدید کند.
آمریکا پیشنهاد ارائه ضمانت‌های امنیتی مشابه ناتو 
برای کی‌یف را مطرح کرده است و مذاکره‌کنندگان 
اروپایی دیروز از پیشرفت مذاکرات برای پایان دادن 
بــه جنگ روسیه در اوکراین خبر دادند؛ اخباری که 
به خوش‌بینی بازار نسبت به نزدیک‌تر شدن پایان این 

جنگ منجر شده است.
در ایــن بین، خبرگزاری تــاس روسیه به نقل از 
سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه این کشور 
نوشت که مسکو برای پایان دادن به جنگ اوکراین 

حاضر نیست که هیچ گونه امتیاز ارضی بدهد.
جــان اِوِانــز، تحلیلگــر شــرکت پی‌وی‌ام اویل 
اســوشیتس/PVM Oil Associates گفــت: کُُندی 
پیشرفت مذاکرات با ادامه کاهش تدریجی قیمت‌ها 
همراه خواهد بود چرا که در حالی وارد ســال ۲۰۲۶ 
می‌شویم که تمام پیش‌بینی‌ها از مازاد عرضه حکایت 
دارد. برنت به پایین‌ترین سطح جدید سالانه خواهد 
رسید، اما پیش از پایان سال جاری میلادی، زیر ۵۵ 

دلار معامله نخواهد شد.
تونی ســایکامور، تحلیلگر بازار در آی‌جی/IG، در 
یادداشتی نوشت که داده‌های اقتصادی ضعیف چین 
هم که دیروز منتشر شد، نگرانی ها نسبت به ناکافی 
بودن تقاضای جهانی برای جذب رشد اخیر عرضه را 

تشدید کرده است.

داده های رسمی نشــان می‌دهد که رشد تولید 
صنعتی چین کُُند شده و به پایین ترین سطح در ۱۵ 
ماه گذشته رسیده است. فروش خرده فروشی نیز با 
کندترین سرعت از دسامبر ۲۰۲۲ )دوران همه‌گیری 

کووید-۱۹( رشد کرد.

انرژی 
‌ عباس علی آبادی در همایش »نقد و بررسی عملکرد صنعت برق در اوج بار سال ۱۴۰۴ و برنامه‌ریزی برای اوج بار تابستان 
۱۴۰۵« با بیان اینکه برنامه‌ای جامع برای تأمین پایدار آب و برق در تابستان ۱۴۰۵ تدوین شده است، خاطرنشان کرد: هدف 
اصلی وزارت نیرو افزایش پایداری شبکه آب و برق از طریق برنامه محوری و اصلاح ساختارهاست. در این مسیر، جذاب سازی 

فضای کسب‌وکار در صنعت آب و برق به عنوان یکی از اولویت های اصلی دنبال می شود.
وی با اشاره به جایگاه علمی کشور ادامه داد: ایران در تولید مقالات علمی رتبه ۱۷ جهان و در ثبت اختراعات با ثبت ۸ هزار 

و ۶۵۰ اختراع رتبه ۲۳ را در اختیار دارد، اما شاخص نوآوری کشور با رتبه ۱۷۰ فاصله معناداری با ظرفیت های علمی دارد.
وزیر نیرو افزود:، صنعت آب و برق می تواند با تبدیل دانش به فناوری و محصول، نقش مهمی در ارتقای شاخص نوآوری 
کشور ایفا کند.علی آبادی خاطرنشان کرد: جذاب شدن این صنعت دو پیامد مهم دارد که شامل جلوگیری از مهاجرت نخبگان 

و حفظ سرمایه انسانی در کشور و دوم فراهم شدن زمینه بازگشت سرمایه و مشارکت بیشتر بخش خصوصی می شود.
وی خاطرنشان کرد: نبود جذابیت اقتصادی در این حوزه، پیامدهایی همچون بدهی ۵۰ میلیارد مترمکعبی به منابع آب 

زیرزمینی و انباشت حدود ۲ هزار همت پروژه ناتمام در صنعت آب کشور را به دنبال داشته است.
وزیر نیرو با اشاره به استقبال گسترده از سرمایه گذاری در انرژی های تجدیدپذیر گفت: هم‌اکنون ۱۱۳ هزار مگاوات تقاضای 
ساخت نیروگاه خورشیدی وجود دارد که نشان‌دهنده ظرفیت بالای این بخش است. با این حال، موفقیت در مدیریت مصرف 
تنها زمانی محقق می شود که از یک سو تولید انرژی به حداکثر ظرفیت ممکن برسد و موانعی مانند حبس تولید و مشکلات 

اتصال به شبکه برطرف شود و از سوی دیگر، مصرف انرژی به صورت جدی کنترل و کاهش یابد.
علی آبادی با ارائه آماری از روند مصرف انرژی در کشــور افزود: در حالی که جمعیت ایران در دهه های گذشــته حدود دو 
برابر شده، مصرف انرژی ۲۳ برابر افزایش یافته است. بخشی از این رشد به توسعه فناوری و افزایش جمعیت بازمی گردد، اما 

بخش عمده آن ناشی از الگوی نادرست مصرف است.
وی با تأکید بر تشدید نظارت ها در سال آینده خاطرنشان کرد: در حوزه مدیریت مصرف شرکت ها، سختگیری ها افزایش 
خواهد یافت و عملکرد مدیران نیز به طور دقیق رصد می شــود. اجازه نخواهیم داد برق به عنوان ســرمایه‌ای ملی بدون ضابطه 

مصرف شود و با مشترکان پرمصرف و متخلف برخورد قاطع صورت خواهد گرفت.
وزیر نیرو با قدردانی از تلاش های شــبانه‌روزی کارکنان صنعت برق افزورد: تغییر رفتار مصرفی مشــترکان مستلزم تغییر 
رفتار ما در مدیریت و خدمت‌رسانی است. موفقیت در عبور از اوج بار سال های آینده تنها با تلاش مضاعف، برنامه‌ریزی دقیق و 
همراهی مردم محقق خواهد شد.وزیر نیرو همچنین در مراسم تقدیر از برگزیدگان پژوهش و فناوری صنعت آب و برق گفت: 
محیط کســب‌وکار باید به گونه‌ای طراحی شــود که اعضای هیئت های علمی، دانشجویان و پژوهشگران بتوانند در آن شکوفا 

شوند، چرا که در چنین فضایی سرمایه گذاران نیز با اطمینان بیشتری وارد میدان خواهند شد.
علی آبادی با تأکید بر ضرورت جذاب سازی محیط کسب‌وکار گفت: ایجاد فضایی پویا و انگیزه بخش می تواند مانع مهاجرت 

نخبگان، دانشمندان و متخصصان شود و زمینه فعالیت مؤثر آنان در حل مسائل تخصصی کشور را فراهم کند.
وی افزود: محیط کسب‌وکار باید به گونه‌ای طراحی شود که اعضای هیئت های علمی، دانشجویان و پژوهشگران بتوانند در 

آن شکوفا شوند، چرا که در چنین فضایی سرمایه گذاران نیز با اطمینان بیشتری وارد میدان خواهند شد.

شتاب در اجرای طرح های کیفی سازی صنعت‌ پالایش
 مدیرعامل شــرکت مــلی پالایش و پخــش فرآورده هــای نفتی ایران از شــتاب‌بخشی 
بــه اجرای طرح هــای کیفی ســازی تولیــد فرآورده های نفــتی پالایشــگاه ها در چارچوب 
 تکالیــف برنامــه هفتم توســعه خبر داد و گفــت: با آغاز بــه کار دولــت چهاردهم، تمرکز

 منابع و مدیریت به صورت هدفمند روی سه پروژه اولویت‌دار ملی در پالایشگاه های شیراز، تهران 
و اصفهان قرار گرفت.

 به نقل از شــرکت ملی پالایش و پخــش فرآورده‌های نفتی ایران، محمدصادق عظیمی فر 
اجرای دقیق تکالیف برنامه هفتم توســعه در حوزه »ارتقای ضریب پیچیدگی پالایشــگاه ها« 
و »تکمیــل زنجیره ارزش« را راهبرد قطعی و غیرقابل تغییر وزارت نفت دانســت و اظهار کرد: 
 نهضت کیفی ســازی و بهینه سازی فرآیندها در ۹ پالایــشگاه نفتی کشور در جریان است، ام

 با استقرار دولت چهاردهم، اولویت بندی پروژه ها به‌صورت عملیاتی انجام شد تا عقب ماندگی های 
سنواتی جبران شود.

وی با تأکید بر اینکه فرصت آزمون‌ و خطا به پایان رسیده اســت، افزود: نخستین خروجی 
این رویکرد، راه‌اندازی موفق واحد تصفیه هیدروژنی گازوئیل )DHT( پالایشگاه شیراز با ظرفیت 
روزانه ۲۶ هزار بشــکه در خرداد ۱۴۰۴ بود؛ پروژه‌ای که تولید گازوئیل با اســتاندارد یورو ۵ را 
محقق و هم‌زمان منافع اقتصادی و الزامات زیست محیطی را تأمین می کند و در زمستان امسال 

به صورت پایدار در مدار تولید است.
مدیرعامل شــرکت ملی پالایــش و پخش فرآورده هــای نفتی ایران تصریــح کرد: واحد 
ایزومریزاسیون پالایشگاه شیراز در سال استقرار دولت چهاردهم در سرویس قرار گرفت که کل 
تولید ۱.۶۵ میلیون لیتر پالایشگاه با کیفیت یورو عرضه شد، همچنین واحد ایزوماکس پالایشگاه 
آبادان نیز سال ۱۴۰۳ در سرویس قرار گرفت که به افزایش تولید روزانه ۳ میلیون لیتر نفت گاز 

تولیدی پالایشگاه منجر شد.
عظیمی فر با اشــاره به پروژه راهبردی پالایشــگاه تهران گفــت: در گام دوم، تکمیل واحد 

CCR و کیفی ســازی بنزین پالایشــگاه تهران در دســتور کار جدی قرار گرفته و هدف گذاری 
شــده اســت که این طرح تا نیمه نخست ســال آینده به بهره برداری برســد. با بهره‌برداری 
 از پــروژه CCR پالایشــگاه تهــران، افــزون بــر افزایش حــدود ۲۰ درصدی تولــید، ارتقای

کیفیت کل بنزین تولیدی این پالایشگاه به استانداردهای روز جهانی و اجرای قانون هوای پاک 
دنبال می شود.

وی با تشــریح پروژه پالایشــگاه اصفهان به‌عنــوان نقطه عطف برنامه هفتم یادآور شــد: 
 RFCC و RHU راه حل ریشــه‌ای در کیفی‌ســازی و کاهــش تولید نفت‌کــوره، در پروژه‌هــای
پالایشــگاه اصفهان تعریف شده اســت. با رفع موانع فنی و تدوین برنامه زمان‌بندی دقیق، فاز 
زودهنــگام این طرح راهبــردی تا پایان ۱۴۰۵ وارد مدار بهره‌برداری می‌شــود و مقدار گوگرد 
 نفت‌کــوره از ۳۰ هزار PPM به کمتــر از PPM ۵۰۰ کاهش می یابد که نقش مهمی در کاهش

 آلایندگی نفت کوره تولیدی دارد.
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ایران زمین

افزایش ظرفیت های توسعه‌ای و ارتقای اعتماد عمومی به عملکرد بانک رفاه کارگران منجر به رشد میانگین منابع موثر این بانک در سال های اخیر شده است.
به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، میزان این منابع در پایان آبان ماه سال جاری با 38 درصد رشد در مقایسه با اسفند ماه سال گذشته به بیش از 5.800 هزار میلیارد ریال افزایش یافته است. 

بر اساس این گزارش، حجم این منابع در پایان سال 1403 نیز با 27 درصد رشد در مقایسه با مدت مشابه در سال 1402 به بیش از 4.200 هزار میلیارد ریال رسیده است.
بررسی روند تجهیز منابع بانک رفاه کارگران در سال های اخیر نشان می‌دهد که میانگین منابع موثر این بانک از حدود 2.000 هزار میلیارد ریال در پایان سال 1400 به بیش از 5.800 هزار میلیارد ریال در پایان آبان ماه سال جاری 

رسیده است که افزایش اعتماد عمومی به عملکرد بانک در این سال ها را نشان می‌دهد.

رشد 38 درصدی میانگین 
منابع موثر بانک رفاه کارگران 

در پایان آبان ماه سال جاری

روایت آبی که از دریاچه ارومیه دورتر می شو‍د‍! 

    افزایش سودآوری و کاهش مطالبات؛ گزارش 
مثبت بانک رفاه کارگران از نیمه نخست سال جاری

بر اســاس صورت های مالی شــش ماهه منتهی به 
۳۱ شــهریور ۱۴۰۴، بانک رفاه کارگران موفق به ثبت 
عملکردی مثبت و رو به‌رشــد در حوزه های مختلف از 

جمله شاخص -سودآوری- شده است.
افزایش سودآوری و کاهش مطالبات؛ گزارش مثبت 

بانک رفاه کارگران از نیمه نخست سال جاری
به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، بر اساس 
این گزارش ســود خالص بانک در پایان دوره مذکور با 
حدود 36 درصد رشــد نسبت به دوره مشابه سال قبل 
به بیش از 3.324 میلیارد ریال افزایش یافته اســت که 
نشان‌دهنده تداوم روند سودآوری و ثبات مالی بانک است.

بهبود در مدیریت هزینه ها، کنترل مخارج عملیاتی 
و افزایش بهره‌وری مالی نقش مهمی در تقویت ســود 
عملیاتی این بانک ایفا کرده و مجموع عملکرد، حاکی از 
اتخاذ سیاست‌های مالی کارآمد و برنامه‌ریزی های اثربخش 

در ساختار مدیریتی بانک است.
همچنین درآمد تسهیلات اعطایی بانک رفاه کارگران 
در نیمه نخست ســال جاری با حدود 84 درصد رشد 
در مقایســه با مدت مشابه در سال گذشته به بیش از 
262.000 میلیارد ریال افزایش یافته اســت که رشد 
کســب‌وکار و تقویت حجم دارایی هــای مولد بانک را 
نشــان می‌دهد و این درحالی اســت که نرخ مطالبات 
غیرجاری بانک )با لحاظ سرمایه گذاری( از ۴.۰۹ درصد 
در دوره مشــابه سال قبل به ۳.۲۹ درصد کاهش یافته 
و نشان‌دهنده این مهم است که رشد تسهیلات نه تنها 
منجر به افزایش مطالبات نشده بلکه بخشی از مطالبات 

گذشته نیز وصول شده است.
نتایج منتشرشده، چشــم‌اندازی مثبت از پایداری 
درآمدی و تقویت جایگاه بانک رفاه کارگران در صنعت 
بانکداری کشــور ارائه می‌دهد و نویدبخش تداوم روند 

صعودی بانک در دوره های آتی است.

   پیشــگیری همه‌گیــر، فراگیــر و پایدار
 را دنبال می کنیم

 دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر با تاکید بر اینکه 
به دنبال پیشگیری همه‌گیر، فراگیر و پایدار هستیم و به 
سخنرانی و تولید محتوا بسنده نمی کنیم، گفت: باید به 
سمتی برویم که هر فرد دلسوزی در این مملکت اعم از 
مادر، پدر، معلم، روحانی، مدیر یا صاحب کارگاه خود را 
یک مربی بداند. حسین ذوالفقاری در افتتاحیه کارگاه 
آموزشی نهضت فراگیر پیشــگیری از اعتیاد در مشهد 
افزود: بــرای ایجاد تغییر، نیازمند تاثیرگذاری از طریق 
کلام و رفتار مؤثر هستیم، گاه یک یا دو جمله یک معلم 
یا همراه می تواند در زندگی فرد تأثیری شگرف بگذارد.

وی ادامه داد: مشکل آن است که ما نقش مربیگری را 
در جامعه کنار گذاشته‌ایم. مربیگری اصول و قواعد خود 
را دارد و فقط با نصیحت یا تغییر نام یک فعالیت محقق 
نمی شود. حتی برخی روش‌های سنتی مؤثر گذشته نیز 
فراموش شــده است.دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر 
ادامه داد: امروز متأســفانه اولویت برخی والدین برای 
فرزندان، صرفا تأمین نیازهای مادی است و جنبه های 

تربیتی و معنوی مورد غفلت قرار گرفته است.
وی افزود: در حال برنامه‌ریزی برای تقسیم کار ملی 
میان بخش های دولتی، سمن ها، مردم، خانواده ها و اصناف 
هســتیم در این راستا »پویش محله پاک« را به عنوان 
یک ابتکار بی نظیر در حوزه اجتماعی راه‌اندازی کرده‌ایم

ذوالفقاری با تقدیر از دستگاه قضایی و اقدامات قوی 
در حوزه مقابله و برخورد قانونی ابراز امیدواری کرد: در 
حوزه پیشــگیری و درمان نیز بتوانیم قدم های عملی 
و همه جانبــه‌ای را برای کنترل مــواد مخدر و کاهش 
آسیب های ناشی از آن برداریم.مدیرکل پیشگیری ستاد 
مبارزه با مواد مخدر نیز با بیان اینکه پیشگیری خاکریز 
اول و خط مقدم مبارزه با اعتیاد است، گفت: پیشگیری 
نقطه تعیین کننده در کنترل اعتیاد در سطح جامعه است 
و نباید از این سلاح نرم و ابزار فرهنگی غافل شویم.زهرا 
عابدینی، پیشگیری را به عنوان ایجاد یک »دیوار امن« 
حول خانواده و جامعه تعریف و اظهار کرد: »پیشگیری 
یعنی اجازه ندهیم جوان یا نوجوان ما اساسا وارد میدان 
آسیب اعتیاد شود. یعنی اجازه ندهیم خانواده‌ای در چنگ 
اعتیاد بی صدا فرو بپاشد؛ اجازه ندهیم اعتیاد قبل از پلیس 

و قاضی وارد خانه، مدرسه، محیط کار و جامعه شود.
وی افــزود: مــا در حوزه‌هــای مختلــف از جمله 
سیاست گذاری، برنامه‌ریزی، اقدامات اجرایی، محیط های 
آموزشی و کاری اولویت لازم را به موضوع پیشــگیری 
از اعتیاد نمی‌دهیم. شــاید دلیل آن باشد که فرهنگ 
پیشگیری هنوز در رگ و ریشه جامعه نفوذ نکرده است

وی، مسئولیت این موضوع را بر عهده نهادهای دولتی، 
کنشــگران اجتماعی، سازمان های مردم نهاد، مدیران و 
تمامی اشخاص مؤثر دانست و گفت: وظیفه ماست که 
فرهنگ پیشگیری را به جامعه مخابره کرده و احساس 
خطر در برابر پیامدهای خانمان سوز اعتیاد را به پدران، 
مادران و آحاد مردم انتقال دهیم.وی افزود: اگر این حس 
خطر در جامعه دریافت و گفتمان پیشــگیری در تمام 
سطوح جاری شود به طور قطع موفق خواهیم بود، در 
غیر این صورت ما مسئول این کوتاهی هستیم.مدیرکل 
پیشگیری ستاد مبارزه با مواد مخدر؛ مهم ترین چالش 
در مساله مبارزه با اعتیاد را ضعف فرهنگ پیشگیری در 
میــان مردم، مدیران و فعالان اجتماعی خواند و گفت: 
تمرکز بیش‌ازحد بر سیاســت های مقابله‌ای و ســپس 
حوزه درمان باعث غفلت یا کم توجهی ناخودآگاه به حوزه 

پیشگیری شده است.

 در پی بارش کم نزولات آسمانی در کل کشور و به تبع آن آذربایجان غربی، بسیاری از زیرساخت‌ها و ظرفیت های آبی این 
استان دچار مشکل شده بود که از جمله آنها می توان به سدها، تالاب ها و البته دریاچه ارومیه اشاره کرد.

دریاچه ارومیه به دنبال کاهش بی سابقه بارش ها در حوضه آبریزش، کمترین میزان آب موجود را در نیمه نخست پاییز 
امسال تجربه کرد که برای همگان ناخوشایند بود.

اما با بارش های قابل توجهی که در آذرماه به وقوع پیوست و فعالیت پیش بینی نشده سامانه بارشی قدرتمندی که به منطقه وارد 
شد،‌ وضعیت آبی آذربایجان غربی و حوضه آبریز دریاچه ارومیه دستخوش تغییر گشت و آمارها به یکباره تغییر اساسی پیدا کرد

در حالی که تا پیش از این بارش ها،‌ کاهش بیش از ۴۰ درصدی بارش در استان نسبت به درازمدت را شاهد بودیم، بعد از 
بارندگی های آذرماه این رقم تغییر کرد و با متوسط درازمدت تقریبا سر به سر شد که تحولی قابل توجه است.

اما سوال اینجاست که از این بارش های خوب، دریاچه ارومیه توانست بهره کافی را ببرد؟ بررسی ها نشان می‌دهد که میزان 
تراز اضافه شده به دریاچه، همگام با بارش ها رشد نداشته است!

جواب این سوال در طرح این مساله نهفته است که آب های انهار و رودخانه های اقماری تا چه اندازه به پیکره دریاچه ارومیه 
وارد شده است؟با توجه به برخی اخبار و گزارش های رسمی ارائه شده، به نظر می رسد که این انهار و رودخانه های حوضه 
آبریز دریاچه ارومیه که در استان های آذربایجان غربی،‌ آذربایجان شرقی و حتی کردستان نیز کم نیستند، نتوانسته‌اند سهم 
خود را در بهبود وضعیت دریاچه ادا کنند.برخی رودخانه ها به سدهای اقماری منتهی می شوند که با توجه به کمبود آب در آنها 
باید آب ناشی از باران های اخیر را در پشت این سدها جمع و به بهبود تراز این سدها در راستای تامین آب شرب و آب مورد 
نیاز کشاورزی در فصل زراعی جاری کمک کرد؛ اما آب برخی از رودها نیز مستقیما به دریاچه ارومیه سرازیر می شود که همین 
رودها شریان های اصلی دریاچه ارومیه محسوب می شوند.طبق بررسی های میدانی خبرنگار ایرنا، متاسفانه بخش قابل توجهی از 
آب رودخانه های منتهی به دریاچه ارومیه، از مسیر اصلی منحرف و در فصل غیر زراعی به دشت ها هدایت می شود! اتفاقی که 
استاندار آذربایجان غربی شخصا به آن ورود کرد تا دلایل بررسی و عاملان آن معرفی شوند!در همین راستا شرکت آب منطقه 
ای آذربایجان غربی، اعلام کرده که برای مدیریت بهینه منابع آب و هدایت جریان رودخانه های اصلی به سمت دریاچه، طی 
روزهای اخیر عملیات مسدودسازی سردهنه های انهار سنتی در خارج از فصل زراعی انجام شده است!؛ این سردهنه ها با هدف 
جلوگیری از انحراف غیرمجاز آب و کمک به رسیدن جریان طبیعی رودخانه ها به دریاچه، در فصل غیرزراعی مسدود می شوند؛ 
اقدامی که نقش مؤثری در احیای دریاچه و صیانت از منابع آبی دارد؛ اما واقعیت چیست؟با وجود تمامی این اقدامات، مشاهدات 
عینی حاکی از آن است که تعدادی از این سردهنه‌های انهار بزرگ سنتی یا شریان های اصلی دریاچه ارومیه، تخریب و شکسته 
شده است و آب به جای ورود به پیکره دریاچه ارومیه در این فصل غیر زراعی به سمت دشت ها راهی می شود!هرچند شرکت 
آب منطقه‌ای آذربایجان غربی ضمن محکوم کردن این اقدام، اعلام داشته است که پیگیری های قضایی لازم برای شناسایی 
مسببان و عوامل دخیل در تخریب سردهنه ها را آغاز کرده و از طریق مراجع قضایی و قانونی با متخلفان برخورد خواهد شد؛ 
اما این اتفاق تلخ نشان می‌دهد که حفاظت از آب در برابر سودجویان عزم جدی تر و کار و ساز جدیدی می طلبد. بارش‌ نزولات 
آسمانی فرصت های طلایی برای احیای دریاچه ارومیه محسوب می شوند که با نظارت دقیق و مستمر باید مانع فرصت سوزی شد

 مرتضی اکبری     |     بارش های اخیر که موجبات خوشحالی مردم آذربایجان غربی را فراهم کرد، یک نتیجه خوب دیگر هم داشت که آن، 
افزایش تراز دریاچه ارومیه به میزان حداقل ۴۰ سانتی متر بود؛ اما آیا این رقم می توانست با رسیدن آب انهار اقماری بیشتر شود یا خیر؟

اجرای طرح نظارت مضاعف بر صحت عملکرد ترازوها و وسایل توزین در بازار گلستان ویژه شب یلدا
مدیرکل استاندارد استان گلستان از اجرای طرح ویژه نظارت مضاعف بر صحت عملکرد کلیه 
وسایل توزین و سنجش مورد استفاده در دادوستد عمومی همزمان با فرارسیدن شب یلدا خبر داد

مومنی ـ گلستان ؛به گزارش روابط عمومی اداره کل استاندارد گلستان، داود مزیدی با اشاره به 
افزایش مبادلات تجاری و به‌ویژه خرید و فروش مواد غذایی در روزهای منتهی به شب یلدا، اظهار 
داشت: این طرح با هدف صیانت از حقوق متوازن مصرف کنندگان و توزیع کنندگان و جلوگیری از 
کم‌فروشی و زیادفروشی، از ۲۲ آذر ماه لغایت اول دی ‌ماه به صورت »طرح ویژه« در سطح استان 

اجرا می شود.
مزیدی با تأکید بر ضرورت اطمینان بخشی به آحاد مردم در خصوص صحت عملکرد ترازوها و 
وسایل سنجش افزود: در این طرح، بازدیدهای میدانی مضاعف توسط بازرسان اداره کل استاندارد 

استان انجام شده و تمامی ظرفیت  های نظارتی، آزمایشگاهی و بازرسی به  کار گرفته خواهد شد.
وی از حضور میدانی مدیران و مسئولان استانی در جریان اجرای طرح خبر داد و خاطرنشان 
کرد: این اقدام در راستای تقویت فرهنگ پاسخگویی، ارتباط مستقیم با مردم و ترویج مدیریت 

مردمی انجام می شود.

دبیر شورای استاندارد استان با اشاره به هماهنگی‌های بین  بخشی انجام شده گفت: در اجرای 
این طرح، تعامل مؤثر با دستگاه های اجرایی مرتبط از جمله استانداری، سازمان صمت، اتاق اصناف، 
اتحادیه های صنفی، دادگســتری و تعزیرات حکومتی در دستور کار قرار دارد و در صورت امکان، 
گشت های مشترک نظارتی نیز فعال خواهند شد.به گفته مزیدی، رسیدگی فوری به شکایات و 

گزارش های مردمی، اولویت  بندی مراکز پرتردد و فروشگاه های شاخص، تکریم واحدهای صنفی در 
زمان بازرسی و همچنین تقدیر از صنوف همکار از دیگر محورهای مهم این طرح است.

مدیرکل استاندارد گلستان تصریح کرد: در جریان بازرسی ها، کلیه ترازوهای موجود در واحدهای 
صنفی آزمون شده و دریافت هزینه خدمات صرفاًً طبق تعرفه های مصوب شورای عالی استاندارد و 
تنها از طریق دستگاه POS انجام می شود و دریافت هرگونه وجه نقد اکیداًً ممنوع است. همچنین 

بازرسان موظف به ارائه کارت شناسایی و معرفی نامه معتبر در هنگام مراجعه هستند.
داود مزیدی در ادامه افزود: اولویت نظارت در این طرح با صنوفی اســت که بیشترین تأثیر را 
بر حقوق عمومی مردم دارند که از جمله آن ها می توان به کبابی ها، میوه و تره بار، سوپرمارکت ها، 
قصابی ها، فروشگاه های زنجیره‌ای، قنادی ها، آجیل و خشکبار، طلا و جواهر، نمایشگاه ها و بازارچه های 
مناسبتی اشاره کرد.مدیرکل استاندارد استان گلستان در پایان با تأکید بر اینکه اجرای این طرح در 
راستای ترویج فرهنگ استاندارد انجام می شود، خاطرنشان کرد: آزمایشگاه های همکار موظف‌اند در 
اجرای این طرح، مفاد ماده ۴۶ قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد را رعایت کرده و اقدامات لازم 

صرفاًً از طریق اداره کل استاندارد استان انجام شود.

تعمیر و ایمن سازی گسترده خطوط صادراتی و اصلی نفت و گاز آغاجاری در حال انجام است
تعمیر و ایمن سازی گسترده خطوط صادراتی و اصلی نفت،گاز،مایعات گازی و نفتا با هدف 

پایداری تولید و رویکردهای صیانتی زیست محیطی در حال اجراست.
مدیر عامل شــرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری با اعلام این اخبار گفت: گســتردگی 
خطوط در مناطق پهناور کوهستانی،مجاورت رودخانه ها و خطوط عبوری از مجاورت مناطق 
مسکونی همچنین نظر به اهمیت و مخاطرات قدمت و پوسیدگی برنامه گسترده تعمیر و ایمن 
سازی خطوط صادراتی و اصلی نفت ، گاز و انتقال مایعات گازی و نفتا در دستور کار قرار گرفت

سید محسن دهبان پور این اقدامات را شامل ایمن سازی خطوط مجاور رودخانه ها و مجاور 
جاده های مواصلاتی و مناطق مســکونی،حذف گیره های موقت نقاط دارای کاهش ضخامت 
،حذف انشعابات غیر مجاز ،ایمن سازی خطوط جایگزین ،همچنین‌ خطوط لوله جریانی چاهها 

بر شمرد و عنوان کرد:
پروژه ایمن ســازی و تعمیر نقاط بحرانی خط لوله ۴۲ اینچ نفت سبک صادراتی حد فاصل 
شیرخانه ۱۳/۴۰ تا مایل۵۴ به تعداد ۷۰ نقطه بحرانی  با استقرار پیمانکار طرح جامع شرکت 
ملی مناطق نفت خیز جنوب و نظارت شــرکت آغاجاری در حال انجام اســت که تا کنون ۲۵ 
نقطه حفاری کانال و پوشــش برداری ،سندپلاست،ضخامت سنجی،جوشکاری غلاف و مجددا 

نصب پوشش انجام و تا تکمیل ۷۰ نقطه ادامه دارد.
ایمن سازی خط لوله ۴۲ سنگین در مجاورت کارخانه آسفالت یکی از مناطق مسکونی عملیات 
دیگری است که بدلیل کاهش ضخامت و مخاطرات آلودگی زیست محیطی طی ۹ شبانه روز 

متوالی و پس از جابجایی نفت سبک و سنگین عملیات تعمیر و ایمن سازی آن انجام گردید.
جوشکاری و حذف انشعاب غیر مجاز بر روی خط لوله ۴۲ نفت سنگین صادرات نیز ایمن 

سازی و پست نگهبانی مربوطه جهت مراقبت از خط جمع آوری گردید.
مهندس دهبان پور در ادامه به ایمن سازی خط ۲۴ اینچ نفت اصلی مجموعه کرنج شامل 
)کرنج ،پارسی،پرنج( اشاره نمود و گفت:با توجه به مجاورت این خط با رودخانه ،تعمیر و ایمن 
سازی خط لوله یدک ۲۴ اینچی بطول ۱۸۲۰ متر با حذف wear plateپچ های قدیم و جوشکاری 

پچ جدید ادامه دارد.
تعمیر و ایمن سازی و حذف گیره های موقت نقاط دارای کاهش ضخامت و انشعابات غیر 
مجاز خط لوله ۲۰ اینچ واحد بهره برداری شماره ۴ آغاجاری بعنوان خط لوله یدک مجموعه 
بهره برداری کرنج پارسی پس از ۱۵ سال در ۱۷نقطه دچار سوراخ شدگی و گیره موقت بود که 
پس از یکماه احداث جاده دسترسی  و استقرار پمپ تراک شرایط تعمیر و ایمن سازی فراهم و 

طی چند روز آینده پس از ۱۵ سال امکان بهره برداری از آن میسر میگردد.
خط لوله ۱۲ اینچ خامی )کاندید استفاده جهت انتقال نفت نمکی رامشیر به مارون۲( نیز در 
برنامه تعمیر و ایمن سازی قرار گرفته است.این خط لوله خامی ۱۲ اینچ بلااستفاده با شماتیک 
مهنــدسی تولید پس از توپکرانی و تعمیر و انجام اصلاحیه فرآیندی در مدار تولید قرار خواهد 

گرفت و پایداری نفت از میدان نفتی رامشیر را پدید می آورد.
دهبان پور در ادامه تعمیر خط لوله ۱۸ اینچی انتقال گاز پازنان به گاز مایع ۲۰۰و ۳۰۰آغاجاری 

را مورد اشــاره قرار داد و بیان کرد این خط لوله ۳۰ کیلومتری جهت انتقال گاز به واحد های 
گازمایع و شرکت ملی گاز جهت استفاده و  پایداری شبکه گازرسانی کشور و تامین بخشی از 
ســوخت زمستانی  و همجواری با شهر مسکونی آغاجاری حائز اهمیت است.که بدلیل سوراخ 
شــدگی مکرر امکان بهره مندی از ۲۰ میلیون فوت مکعب گاز ســلب میشد که با یکهفته کار 

شبانه روزی و تعویض ۵۰ متر از این خط زمینه پایداری گاز فراهم گردید.
دهبــان پــور ایمن ســازی  بــر روی خــط لولــه ۱۰ اینچی ناقــل نفتــای واحد های  
گاز مایــع۹۰۰ و۱۰۰۰ بــه مجموعــه هــای پتروشیــمی را یــادآور شــد و گفــت پس از 
 تعــرض افــراد مخرب و انشــعاب غیر مجاز بــر روی این خــط ایمن ســازی آن پس از دو

 سال با هدف پایداری انتقال مداوم و بدون توقف نفتا انجام و پست نگهبانی نیز پس از دو سال 
جمع آوری گردید.

تعمیر و ایمن سازی خط لوله ۱۲ اینچ نفتا واحد های گاز مایع ۹۰۰و ۱۰۰۰ در مجاورت یکی 
از روستاها بدلیل کاهش ضخامت ‌و خوردگی با اخذ مجوز بستن دو واحد گاز مایع،و با استقرار 
پمپ نیتروژن جهت تخلیه و موشکرانی در حال جوشکاری و ایمن سازی است.  تعمیر این خط 
ضمن جلوگیری از ترکیدگی و آلودگی زیست محیطی و توقف تولید خوراک پتروشیمی باعث 

انتقال پایدار نفتا به مجتمع های پتروشیمی خواهد گردید.
مهندس دهبان پور در ادامه به تعمیر و ایمن سازی خط لوله ۸ اینچی گاز مایع جاده امیدیه 
اهواز در مجاورت یکی از روستاها اشاره کرد و گفت با توجه به حساسیت این خط بدلیل مجاورت 
با جاده مواصلاتی ،تردد فراوان ماشین آلات و مجاورت با منازل مســکونی پس از خارج کردن 

خط از مدار تولید ،تعمیر و ایمن سازی گردید.
مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری در پایان مجموعه  این اقدامات را با هدف 
پایداری انتقال نفت،اطمینان از ایمن بودن و پایداری انتقال گاز به شبکه سراسری،تعهد تامین 
خوراک پتروشیمی ها و در نهایت صیانت و محافظت از ساکنین و مجاورین خطوط ،همچنین 

تعهد به حفظ محیط زیست عنوان کرد.

مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری گفت:

برگزاری ششمین جلسه شورای تأمین مسکن استان بوشهر 
مدیر کل راه و شهرســازی استان بوشهر از برگزاری ششمین جلسه شورای تأمین مسکن 
استان بوشهر با محوریت بررسی روند اجرای طرح های نهضت ملی مسکن در استان خبر داد. 

به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرســازی از بوشــهر، اصغر کشوریان مدیر کل راه و 
شهرســازی استان بوشهر در ششمین جلسه شــورای تأمین استان بوشهر اظهار کرد : جلسه 
شــورای تأمین مسکن استان بوشهر به ریاست استاندار بوشهر و با حضور اعضای شورا مرتبط 
در محل استانداری بوشهر با بررسی آخرین وضعیت اجرای طرح نهضت ملی مسکن، وضعیت 
آماده سازی، واگذاری اراضی مشمولین قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و همچنین 

روند پیشرفت پروژه ها برگزار شد.  
کشوریان افزود : در این جلسه در خصوص تسریع در رفع موانع موجود، ساماندهی زمین های 
تخصیص یافته و راهکارهای تسریع در روند ساخت و سازها و گزارش دستگاه های خدمات رسان 

و کارگزاران از ایجاد زیرساخت های نهضت ملی مسکن مورد بررسی قرار گرفت.  
وی با تأکید بر وجود ظرفیت های بالقوه اســتان و افزایش رشد جمعیتی خاطر نشان کرد: 
افزایش قیمت مسکن و افزایش سرسام آور اجاره مسکن امروزه در این استان به یک مشکل و 
دغدغه ی اصلی مردم تبدیل شده است و اجرای طرح نهضت ملی مسکن برای اقشار آسیب‌پذیر 
و نیازمند یک روزنه امید برای خانه دار شدن بوده و بر همین اساس باید رفع موانع پیش روی 

اجرای این طرح با جدیت توسط مسئولان مربوطه پیگیری شود.
کشوریان بیان کرد: در استان بوشهر بیش از ۹۲ هزار نفر  متقاضی برای طرح نهضت ملی 
مسکن ثبت نام و در حال حاضر در بیشتر شهرستانها پروژه های آماده سازی در حال انجام می 
باشد که مبلغی در حدود ۳ همت در حال انجام یا اتمام یافته می باشد.مدیرکل راه و شهرسازی 

استان بوشهر در ادامه گفت : تعداد ۷۰۱ واحد در شهرهای مختلف استان در دهه مبارک فجر 
تحویل مردم داده خواهد شد.کشوریان بیان کرد: تعداد متقاضیان موثر تجمعی بالغ بر ۱۲ هزار 
نفر است که نسبت به مبلغ اولیه بالای ۴۰ میلیون تومان اقدام شده است.در ادامه مدیر کل راه 
و شهرسازی استان بوشهر گزارشی از تفاهم نامه احداث مراکز آموزشی مورد نیاز در سایت نهضت 
ملی مسکن استان ارائه داد و مقرر شد تعداد ۳ مدرسه توسط اداره کل راه و شهرسازی استان 
بوشهر در ایام دهه فجر سال جاری شروع به اجرا گردد.نمایندگان دستگاه های خدمات رسان 

نیز گزارشی از اقدامات انجام شده و برنامه های پیش رو برای تکمیل زیرساخت های حیاتی مانند 
آب و فاضلاب، برق، گاز در سایت های نهضت ملی مسکن بویژه پروژه های قابل افتتاح ارایه شد

دکتر ارسلان زارع استاندار بوشهر با تأکید بر اینکه روند اجرای پروژه نهضت ملی مسکن باید 
به عنوان یکی از اهداف مهم دولت تســریع و تدابیر زیر ساختی با جدیت بیشتری دنبال شود 
گفت : در شهر بوشهر بیشترین میزان مشارکت در این طرح را داشته ایم که همواره امیدواریم 
در سایر بخش ها با همکاری و همیاری مردم و هم افزایی و انسجام هماهنگی بین دستگاه های 

اجرایی بتوانیم قدم بزرگی جهت خدمت به شهروندان بر داریم.
زارع افزود : برای جلب رضایت حداکثری متقاضیان طرح نهضت ملی مســکن باید احداث 
واحدها با درنظر گرفتن زیرساخت ها )تأمین آب، برق، گاز، راههای دسترسی، معابر و آسفالت، 

مدرسه و پارک( و کیفیت مورد نیاز باشد.
وی با اشــاره به اینکه ساخت مســکن یکی از اولویت های اساسی و اصلی مدیریت استان 
و توجه دولت خصوصاًً اقشــار کم درآمد بوده و باید به این مســاله توجه کرد که مســکن در 
بخش هــای مختلف اجتماعی اثرگذار اســت گفت: همکاری و هماهنگی همه دســتگاه های 
 اجرایی برای اجرای طرح‌های نهضت ملی مســکن در مناطق مختلف اســتان بوشــهر لازم و 
ضروری است و مدیران با جدیت تمام باید پیگیر امورات در جهت تسریع در روند طرح نهضت 

ملی مسکن باشند.
استاندار در پایان ضمن قدردانی از زحمات همه متولیان تاکید کرد: نظارت مستمر فنی و 
مهندسی به منظور اجرای با کیفیت انجام پروژه ها که موجب افزایش سرمایه اجتماعی برای 

کشور می تواند باشد تأکید داشت.
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بهترین تصمیم »اوسمار« برای پرسپولیس

عرفان حمیدی      |   بازیکن پیشین پرسپولیس با اشاره روند نتیجه گیری این تیم گفت: بهترین تصمیم کوتاه مدت را اوسمار ویه را 
برای پرسپولیس گرفت حتی اگر بازی زیبا از سوی این تیم به نمایش گذاشته نشود.

   اوریه در آستانه جدایی از پرسپولیس
مدافع سرشناس ساحل عاجی پرسپولیس در 

آستانه جدایی از این تیم قرار دارد.
سرژ اوریه بازیکن سابق تیم های پاری سن ژرمن 
تاتنهام که پیش از پیوستن به پرسپولیس یک سال 
و نیم از میادین فوتبال دور بود، ســرانجام ابتدای 
فصل با مبلغ قرارداد حدودی ۶۰۰ هزار دلار راهی 

پرسپولیس شد.
اوریه نیمی از فصل را به دلیل ابتلا به بیماری 
هپاتیت از دست داد اما پس از آن که کاهش لود 
ویروس در بدن اوریه و صدور کارت بازی، درگیر 
مصدومیت شد تا نتواند برای پرسپولیس در نیم 

فصل نخست مثمر ثمر باشد.
پس از کنار رفتن وحید هاشمیان و بازگشت 
مجدد اوســمار ویرا به پرسپولیس، این مربی در 
نقل‌وانتقالات نیم فصل به دنبال جذب یک مدافع 
راســت طراز اول اســت تا بتواند در ادامه فصل 

جایگزین سرژ اوریه شود.
بر همین اساس نیز جدایی اوریه از پرسپولیس 
در نیم فصل تا حد زیادی قطعی به نظر می‌رسد 
و پرسپولیسی ها نیز قصد دارند با پرداخت نیمی از 
قرارداد این بازیکن، او را از ترکیب خود کنار بگذارند

   قرارداد اندونگ با اــستقلال فــسخ
نشده است

سخنگوی سازمان لیگ فوتبال می گوید نامه‌ای 
از سوی دیدیه اندونگ مبنی بر فسخ قراردادش با 

استقلال به این سازمان نیامده است.
 پــس از این که دیدیه اندونگ برای حضور در 
اردوی گابن جهت شرکت در جام ملت های آفریقا از 
ایران خارج شد، این بازیکن به دلیل مشکل تمدید 
ویزای کاری‌اش در ایران، در ایمیلی قراردادش را با 

استقلال فسخ کرد.
با این حال سازمان لیگ فوتبال می گوید دیدیه 
اندونگ بازیکن استقلال هنوز قراردادش را با این 
تیم فسخ نکرده است. حجت الله بهمنی سخنگوی 
سازمان لیگ در این باره اظهار کرد: قرارداد اندونگ 
در سازمان لیگ فسخ نشده است و با توجه به این 
موضوع این بازیکن همچنان بازیکن استقلال است 

و درباره فسخ او چیزی به ما اعلام نشده است.

   درخواست مهم ساپینتو از کادر پزشکی 
استقلال

ریکاردو ســاپینتو، از کادر پزشکی تیم فوتبال 
اســتقلال خواســت تا تمام تلاش خود را به کار 
گیرند و بازیکنان مصدوم را تا حد امکان برای دیدار 

حساس مقابل المحرق آماده کنند.
 تیم فوتبال اســتقلال تهران در هفته ششم 
مرحلــه گروهی لیــگ قهرمانان آسیــا ۲۰۲۵، 
چهارشنبه ۳ دی در دیدار خارج از خانه به مصاف 
تیم المحرق بحرین خواهد رفت. شاگردان ریکاردو 
ساپینتو برای صعود به مرحله حذفی این رقابت‌ها 
نیاز مبرم به کسب پیروزی دارند و هر نتیجه‌ای جز 

سه امتیاز باعث حذف آبی ها از آسیا خواهد شد.
در شــرایطی که این دیدار حساس در پیش 
اســت وضعیت مصدومان تیم مشخص نیست و 
همین موضوع نگرانی های ساپینتو را افزایش داده 
است. عارف غلامی، اسماعیل قلی‌زاده، سامان فلاح 
و مهران احمدی از جمله بازیکنانی هستند که به 
دلیل مصدومیت در شرایط نامطمئن قرار دارند و 
حضور آن ها در دیدار با المحرق هنوز قطعی نیست. 
علاوه بــر این، موسی جنپو و ابوالفضل جلالی نیز 
با مشکل سرماخوردگی مواجه هستند و وضعیت 

آن ها نیز تحت نظر کادر پزشکی قرار دارد.
ســرمربی پرتغالی استقلال پیش از این اعلام 
کرده است که منتظر نظر نهایی کادر پزشکی است 
تا بتواند ترکیب نهایی تیم برای این بازی حیاتی 
را مشخص کند. ساپینتو امیدوار است که نفرات 
کلیدی خود را برای این دیدار حساس آماده کند، 
چرا که موفقیت در این مسابقه خارج از خانه تنها 
راه صعود استقلال به مرحله بعدی لیگ قهرمانان 

آسیا است.
با توجه به اهمیت این بازی، استقلالی ها تلاش 
خواهند کرد با ترکیبی متوازن از قدرت هجومی و 
ثبات دفاعی مقابل حریف به میدان بروند و شرایط 
را برای صعود مهیا کنند. هواداران این تیم نیز چشم 
انتظار عملکردی قدرتمند و نتیجه‌ای مثبت برای 

نماینده ایران در این رقابت ها هستند. 

بازیکن سابق لیورپولی ها پیش‌بینی کرد محمد صلاح این تیم را به مقصد لیگ عربستان ترک کند.
 محمد صلاح بدترین روزهای حضورش در لیورپول را تجربه می کند. او هر چند با یک پاس گل به ترکیب لیورپول برگشــت و توانســت رکورد جدیدی را به ثبت برســاند اما همچنان گمانه‌زنی‌ها درباره 

جدایی او از قرمزپوشان آنفیلد زیاد است.
به نقل از اسپورت، جیمی کرگر، کاپیتان سابق لیورپول، درباره آینده محمد صلاح در جمع آنفیلدی ها گفت: انتظار ندارم محمد صلاح فصل آینده با پیراهن لیورپول بازی کند. مسئله مهمی که ذهنم را 

مشغول کرده، این است که آیا از حالا تا پایان فصل، صلاحی را که می شناسیم، خواهیم دید؟ می‌دانیم که او به جام ملت های آفریقا می‌رود که در میانه ژانویه به پایان می‌رسد.
کرگر افزود: محمد صلاح لیورپول را ترک می کند اما نه به مقصد رئال مادرید و یا بارسلونا بلکه به مقصد لیگ عربستان. به نظرم او راهی لیگ عربستان می شود. لیورپول در نیمه دوم فصل می تواند به 

فینال جام حذفی انگلیس و شاید فینال لیگ قهرمانان اروپا برسد. تصور کنید محمد صلاح در عربستان نشسته است و لیورپول را در فینال لیگ قهرمانان تماشا کند؟

صلاح لیورپول را به مقصد 
عربستان ترک می کند

 تیم فوتبال پرسپولیس در هفته های اخیر، با وجود نمایش هایی نه چندان 
دلچسب، امتیازات مهمی را با دست فرمان اوسمار ویه‌را جمع کرده و در کورس 
بالای جدول باقی مانده است. پیروزی شب گذشته مقابل آلومینیوم بیش 

از هر چیز، مدیریت بازی و نتیجه گرایی را به رخ رقیبان سرخپوش کشید.
در سوی دیگر اما، نگرانی ها درباره کیفیت فنی، کمبود بازیکن در برخی 
پست ها و حتی آینده تیم ملی ایران همچنان پابرجاست. امیرحسین اصلانیان، 
مهاجم پیشین پرسپولیس، در گفت‌وگو با خبرنگار مهر به بررسی این مسائل 
پرداخته؛ گفت‌وگویی که از نقد فنی سرخ ها آغاز می شود و به هشدار جدی 

درباره آینده فوتبال ملی می‌رسد.

   گل در بهترین زمان برای نقطه شکست آلومینیوم
اصلانیان در ابتدای صحبت هایش، روی زمان تک گل پرسپولیس مقابل 
آلومینیوم تاکید ویژه کرد و گفت: پرسپولیس دقیقاًً در بهترین زمان ممکن 
بــه آلومینیوم گل زد. حریف با تفکر دفاع پرتعداد وارد زمین شــده بود و 
می خواست بازی را ببندد اما بعد از گل، عملًاً شیرازه تیم شان از هم پاشید. 
دیدگاه آلومینیوم بر پایه حفظ دروازه بود که با همان یک گل شکست خورد

   ضربه نهایی مشکل پرسپولیس شده است
او با اشــاره به فاز هجومی پرســپولیس تصریح کرد: واقعیت این است 

شکست یک بر صفر فولاد خوزستان مقابل سپاهان اصفهان تنها یک باخت 
دیگر در جدول لیگ برتر نبود بلکه زنگ خطر جدی برای آینده نیمکت فولاد 

و کارنامه مربیگری یحیی گل محمدی به صدا درآورد.
 تیم فوتبال فولاد خوزستان با نتیجه یک بر صفر مقابل سپاهان اصفهان 
در فولاد آره نا متحمل پنجمین شکست خود در فصل جاری لیگ برتر شد 
تا یحیی گل محمدی بدترین نتایج دوران مربیگری خود در ۱۰ سال اخیر 
را بگیرد.فولاد که در نقل و انتقالات زمستانی با هدف کسب سهمیه آسیایی 
وارد بازار جذب بازیکن شد تا نفراتی همچون حامد لک، احسان محروقی، 
محسن فروزان، محمد قریشی، ابوالفضل رزاق پور، وحید امیری، محمد عباسی 

و علیرضا امیرجانی پیراهن این تیم را در فصل ۱۴۰۵-۱۴۰۴ بر تن کنند.با این حال یحیی گل محمدی که در فصل گذشته توانست با کسب 
۵۳ امتیاز در رتبه چهارم قرار بگیرد تا پایان هفته چهاردهم فصل جاری تنها ۱۳ امتیاز گرفته است تا خطر سقوط به لیگ یک را بیشتر از 

رؤیای آسیایی شدن احساس کند.
فولاد در حالی ۵ شکست داشته است که لیگ را با دو شکست متوالی مقابل چادرملو اردکان و ملوان بندرانزلی آغاز کرد. این تیم سپس 

در ۵ بازی بعدی تنها یک پیروزی و ۴ تساوی رقم زد و مجددا در هفته هشتم تن به شکست مقابل شمس آذر قزوین در اهواز داد.
شــاگردان یحیی گل محمدی در هفته های یازدهم و چهاردهم نیز مقابل اســتقلال و سپاهان بار دیگر شکست خوردند تا ۵ شکست با 
نتیجه یک بر صفر، سخت ترین روزهای یحیی گل محمدی را رقم بزند.گل محمدی که در اهواز محبوبیت خاصی داشت پس از شکست 
شب گذشته مقابل سپاهان شعار »حیاکن رهاکن« را از سوی تماشاگران دریافت کرد تا حالا در برزخی قرار بگیرد که احتمال جدایی او از 
جمع فولادی ها را رقم بزند.فولاد که اولین قربانی نتایج ضعیف خود را با برکناری محمد محمدی مدیرعامل این باشگاه داده بود حالا با روی 
کارآمدن حمید گرشاسبی در سخت ترین شرایط برای تعیین تکلیف نیمکت این تیم روبروست. خبرنگار مهر، کسب اطلاع کرد یحیی تنها 
دو بازی دیگر برای عبور از خطر اخراج فرصت دارد.او محکوم به صعود با فولاد خوزستان از مرحله یک هشتم نهایی جام حذفی در تقابل با 
چادرملو اردکان است و سپس باید مقابل فجر سپاسی در شیراز آخرین دیدار دور رفت فصل جاری لیگ برتر را برگزار کند.باید دید آیا گل 
محمدی می تواند به عنوان یکی از پر افتخارترین مربیان ایرانی می تواند خود و تیمش را از وضعیت بحرانی فعلی خارج کند یا باید خداحافظی 

زودهنگامی با این تیم داشته باشد.

تیم فوتبال سپاهان با اینکه در ابتدای فصل نتوانسته بود عملکرد خوبی 
را از خود به نمایش بگذارد اکنون یکی از مدعیان اصلی قهرمانی محسوب 
می شود. تیم فوتبال سپاهان فصل جدید رقابت های لیگ برتر را با هدایت 
محرم نویدکیا آغاز کرد؛ فصلی که در هفته های ابتدایی آن، انتظارات هواداران 
زردپوشان برآورده نشد و نتایج ضعیف، تردیدهایی را نسبت به آینده این تیم 
به وجود آورد. با این حال سپاهان رفته‌رفته از شرایط بحرانی فاصله گرفت 
و حالا به یکی از مدعیان جدی قهرمانی در فصل بیست و پنجم لیگ برتر 
تبدیل شده است.سپاهان پیش از آغاز فصل، یکی از شلوغ ترین پنجره های 
نقل و انتقالاتی سال های اخیر خود را تجربه کرد و با جذب بازیکنان پرتعدادی 

تلاش داشت ترکیبی قدرتمند را روانه مسابقات کند. نفراتی چون آرش رضامند، احسان حاج صفی، امید نورافکن، سید حسین حسینی، 
ایوان سانچز، انزو کریولی، ریکاردو آلوز، محمدرضا اخباری، محمدمهدی لطفی، علی‌اصغر اعرابی، محمد عسکری، عارف حاجی‌عیدی، مجید 
علیاری، گئورگی گولسیانی و امیرمهدی مقصودی از جمله بازیکنانی بودند که در نقل‌وانتقالات پیش فصل به جمع سپاهانی ها اضافه شدند. 
در کنار این تغییرات، تعداد قابل توجهی از نفرات فصل گذشته نیز از این تیم جدا شدند تا سپاهان با چهره‌ای تقریباًً جدید وارد رقابت ها 
شود.زردپوشان اصفهانی فصل را با یک ناکامی بزرگ آغاز کردند؛ شکست مقابل الدحیل قطر در مرحله پلی‌آف لیگ نخبگان آسیا باعث شد 
سپاهان از صعود به مرحله گروهی این رقابت ها بازبماند. پس از آن، سپاهان لیگ برتر را با تساوی مقابل ملوان شروع کرد و در هفته دوم 
نیز برابر پرسپولیس متحمل شکست شد تا شروع ناامیدکننده این تیم ادامه‌دار باشد.تساوی مقابل گل گهر سیرجان و شکست برابر الحسین 
اردن در نخستین دیدار مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا ۲، پازل ناکامی های سپاهان در ابتدای فصل را کامل کرد. شاگردان نویدکیا پس 
از این شکست آسیایی، در لیگ برتر به مصاف تراکتور رفتند اما این دیدار نیز با شکست سپاهان به پایان رسید تا فشارها روی کادرفنی 
افزایش پیدا کند.با این حال پیروزی یک بر صفر مقابل خیبر خرم آباد نقطه عطفی در مسیر سپاهان شد و استارت روند رو به رشد این تیم 
را زد. در ادامه، سپاهان در دیدار دربی اصفهان برابر ذوب آهن، برخلاف سال های گذشته نتوانست حریف سنتی خود را شکست دهد و به 
تساوی رضایت داد، اما این نتیجه مانع از ادامه روند مثبت زردها نشد.پیروزی مقابل استقلال خوزستان، آخال ترکمنستان، پیکان و شمس‌آذر 
باعث شد سپاهان به چهار برد متوالی دست پیدا کند و از بحران ابتدای فصل فاصله بگیرد. هرچند در دیدار برگشت مرحله گروهی لیگ 
قهرمانان آسیا ۲، سپاهان در شرایطی که اکثر هواداران انتظار پیروزی مقابل آخال را داشتند، غافلگیر شد و به تساوی ۲ بر ۲ رضایت داد.

فولاد از رؤیای آسیا تا کابوس سقوط سپاهان چگونه از قعر به صدر رسید

پرســپولیس هنوز در زدن ضربات آخر مشــکل دارد. این تیم به موقعیت می‌رسد اما تبدیل موقعیت به گل خیلی سخت انجام 
می شود. در همین بازی اگر بیفوما کمی از خودگذشتگی نشان می‌داد می توانست با یک پاس ساده شرایط گل دوم را فراهم کند 

و خیال تیم را راحت تر کند.

   جناح راست و حلقه ضعیف
اصلانیان معتقد اســت توازن لازم در کناره های پرســپولیس وجود ندارد. بازیکن پیشین پرسپولیس ادامه داد: سمت راست 
پرسپولیس از نظر تکنیکی آن کیفیت لازم را ندارد. همین موضوع باعث می شود فشار بیشتری روی ارونوف و میلاد محمدی در 

سمت چپ بیاید. وقتی یک سمت فعال تر باشد، طبیعی است که حریف تمرکز دفاعی‌اش را روی همان جناح بگذارد.

   براجعه و مسئله پختگی
او درباره وضعیت یعقوب براجعه به عنوان مدافع راست تاکید کرد: براجعه عملًاً اجازه نفوذ ندارد. فکر می کنم به خاطر جوانی، 
هنوز به پختگی لازم نرسیده اســت. بازیکن کناری باید بتواند در تقابل های فردی برنده شــود، ریسک کند و از دفاع عبور کند؛ 

چیزی که فعلًاً کمتر می‌بینیم.

   پرسپولیس و نیاز به مهاجم بلندقد
مهاجم پیشین سرخ ها یکی از کمبودهای اصلی تیم را خط حمله می‌داند: پرسپولیس در فاز هجومی نیاز به یک مهاجم دارد؛ 
به خصوص مهاجمی که بلندقامت باشد. در بازی های بسته، ارسال ها و نبردهای هوایی خیلی تعیین کننده است و چنین بازیکنی 

می تواند گره گشا باشد.

   هدف گذاری درست اوسمار در کوتاه ترین زمان
اصلانیان عملکرد کادرفنی فعلی پرسپولیس را واقع‌بینانه ارزیابی کرد و گفت: به نظر من، در کوتاه ترین زمان ممکن بهترین 
هدف توسط اوسمار ویه‌را انتخاب شد. در این مقطع، جمع کردن امتیاز خیلی مهم است حتی اگر بازی ها زیبا نباشد. پرسپولیس 

دقیقاًً همین کار را انجام داده و این نشان‌دهنده شناخت درست از شرایط لیگ است.

   تراکتور و سطح نزدیک تیم ها
او درباره مدعیان دیگر لیگ هم اظهارنظر کرد و یادآور شد: خودم فکر می کردم تراکتور بتواند در نیم فصل اول اختلاف محسوسی 
ایجاد کند، اما در عمل دیدیم تفاوت زیادی با بقیه تیم ها ندارند. فوتبال ما، خوشبختانه یا متأسفانه، در یک سطح قرار گرفته است

   فقر بازیکن باکیفیت
اصلانیان مشکل کلان فوتبال ایران را بازیکن سازی دانست. مهاجم دهه ۸۰ پرسپولیس در این باره تصریح کرد: بدی ماجرا 
این است که بازیکن خوب نداریم. تولید بازیکن متوقف شده و همین باعث شده دست مربیان تیم ملی هم خالی باشد. میانگین 

سنی بالا رفته و عملًاً نسل جدیدی در حال تزریق به تیم ملی نیست.

   هشدار برای تیم ملی ۲۰۲۶
او در پایان، نگاهی نگران کننده به آینده تیم ملی دارد: این تیم ملی حدود هشت سال است کنار هم بازی می کند، اما دقت 
نمی کنیم بازیکنی که در جام های جهانی ۲۰۱۸ و ۲۰۲۲ بوده، نمی تواند در ۲۰۲۶ با همان سرعت و توان بازی کند. شاید همه از 
گروه و شانس ها حرف بزنند، اما من معتقدم با این روند فعلی، کارمان خیلی سخت است و احتمالًاً دچار دردسر جدی خواهیم شد

پیام در رفسنجان بهترین گلر نیم فصل می شود؟
پیام نیازمند مقابل آلومینیوم اراک هم روز خوبی داشت و با اینکه این بار به غیر از یک 
صحنه به دردسر نیفتاد اما در زمین ناهموار شهدای شهرقدس چه در بازیسازی و کار با 
توپ، چه در خروج ها و جمع و جور کردن خط دفاع کاملًاً موفق بود. نیازمند که بعد از 
دریافت گل در قزوین طی مسابقه اخیر دروازه‌اش را بسته نگه داشته با ثبت این 
آمار موفق شد هشتمین کلین‌شیت فصل خود را ثبت کند آن هم در شرایطی 

که 13 بازی انجام داده است.
نیازمند با این آمار حتی با در نظر گرفتن رقابت های روز دوم هفته چهارهم 
و بازی های باقیمانده تیم هایی مثل تراکتور، اســتقلال و سپاهان فعلًاً بهترین 
دروازه بان لیگ برتر از حیث تعداد کلین‌شیت است. در کنار این با در نظر نگرفتن 
بازی های روز گذشته پرسپولیس بعد از سپاهان و در کنار تیم‌هایی مثل فولاد 
و ملوان صاحب بهترین خط دفاعی از نظر تعداد گل خورده بوده که قطعاًً سهم 

نیازمند در این آمار پررنگ بوده است.
نیازمند بازی اول فصل را به خاطر صادر نشدن کارت بازی‌اش از دست 

داد و بعد از آن در 13 مسابقه دروازه بان فیکس پرسپولیس بوده که طی این تعداد مسابقه 
شش گل دریافت کرده اما با قاطعیت می توان گفت در هیچ یک از این گل ها مقصر نبوده یا 
حداقل اینکه عامل اصلی دریافت گل شناخته نمی‌شود. با وجود این چنانچه نیازمند با یک 
کلین شیت دیگر در رفسنجان تعداد مهر و موم های دروازه‌اش را به 9 برساند قطعاًً بهترین 

گلر نیم فصل اول خواهد شد.
نیازمند در لیگ برتر قهرمان نشده و با وجود سال های متوالی حضور در سپاهان هنوز این 
عنوان را در ویترین افتخارات خود کم دارد. به نظر می‌رسد او با هدف قهرمانی لیگ برتر و 
البته رسیدن به پیراهن فیکس تیم ملی در جام جهانی سرخپوش شده اما حتماًً برایش مهم 
است که هم در نیم فصل هم آخر فصل با بیشترین تعداد کلین شیت از این حیث بهترین و 

برترین گلر لیگ برتر هم باشد.
پیام قبلًاً این عنوان را در سپاهان یک بار به دست آورده اما می تواند این فصل دوباره تکرارش 
کند. فصل قبل برای او فصل جالبی از این نظر نبود که در بین گلرها با 9 کلین‌شیت یازدهم 
شــد در حالی که بیرانوند 16 بازی دروازه‌اش را بسته نگه داشته بود)آمارها فقط مخصوص 

رقابت‌های لیگ برتر است(.در فصل 1403-1402 اوضاع بدتر هم بود چرا که نیازمند فقط 8 
کلین‌شیت داشت و نهم شد در حالی که سیدحسین حسینی و حسن پورحمیدی 18 بازی 
گل نخوردند. در فصل 1402-1401 که دوباره بیرانوند با 19 کلین‌شیت بالاتر از همه ایستاد 

و پیام با 14 بار بسته نگه داشتن دروازه‌اش بین گلرهای لیگ برتر چهارم شد.
گلر فعلی سرخ‌ها در فصل 1401-1400 در پرتغال فوتبال بازی می کرد که سیدحسین 
18 بار دروازه‌اش را بسته نگه داشت و حامد لک و احمد گوهری گلرهای وقت پرسپولیس 

به ترتیب 9 و 8 کلین‌شیت داشتند.
فصل قبل از آن یعنی 1400-1399 حامد لک با 17 مهر و موم نفر اول دروازه بان ها شد 
و پیــام با 14 بازی بدون گل خورده در رتبه دوم قرار گرفت. با وجود این در فصل در فصل 
99-1398 که پرسپولیس با 10 کلین‌شیت رادوشویچ و 6 کلین‌شیت از بیرانوند قهرمان شد، 
نیازمند 17 بار دروازه ســپاهان را بسته نگه داشت تا صاحب عنوان برترین گلر لیگ از این 
حیث شود. فصل قبل از آن هم )1398-1397( بیرانوند 16 بار کلین شیت کرده بود، نیازمند 

فقط یکی کم آورد تا با 15 مهر و موم نفر دوم این جدول باشد.

   هواداران از استقلال ناامید شده‌اند
پیشکسوت استقلال گفت: استقلال در بازی برابر خیبر نشان داد که دوباره به هفته های اول لیگ که ساپینتو شناختی از بازیکنان نداشت، برگشته و از اوج خارج شده است.منصور 
رشیدی، در ارزیابی از عملکرد استقلال برابر خیبر خرم آباد در هفته چهاردهم رقابت های لیگ برتر اظهار کرد: بازی زیاد جالبی نبود. نیمه اول تا حدودی استقلال خوب بازی کرد اما 

در نیمه دوم، استقلال که طی چند هفته اخیر بازی های خوبی به نمایش گذاشت و امتیاز گرفت نباید این گونه بازی می کرد. باید ۸۰ درصد شاکله خود را حفظ می کرد. 
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

پشت پرده گرانی تازه 
خودرو؛ دلار بهانه است؟

در حالی که افزایش نرخ دلار به عنوان عامل اصلی گرانی خودرو مطرح 
می شــود، فعالان بازار معتقدند ریشــه جهش اخیر قیمت ها بیش از آنکه 
ارزی باشــد، به کمبــود عرضه، تاخیر خودروســازان در تحویل خودرو و 
بازگشت تقاضای سرمایه‌ای به بازار مربوط می‌شود؛ شرایطی که طی یک 
ماه گذشــته، بازار خودرو را با رشــد ۱۰ تا ۲۰ درصدی قیمت ها و التهاب 
همزمان با رکود نسبی معاملات مواجه کرده است. در یک ماه گذشته، بازار 
خودرو با افزایش تقاضا و قیمت روبرو شــده؛ افزایشی که متاسفانه بخش 
عمده آن نه از سوی مصرف کنندگان واقعی، بلکه از طرف سرمایه گذاران و 

افرادی شکل گرفته که با نگرانی از کاهش ارزش پول، به بازار خودرو ورود 
کرده‌اند. این در حالی است که طی حدود یک سال گذشته، بازار خودرو تا 
حد زیادی از ورود سرمایه های سوداگرانه فاصله گرفته بود و عمده خریداران 
را مصرف کنندگان واقعی تشــکیل می‌دادند؛ چراکه خودرو دیگر جذابیت 
سودآوری قابل توجهی برای سرمایه گذاران نداشت.با این حال، در یک ماه 
اخیر، این ترکیب تغییر کرده و بار دیگر بخش قابل توجهی از تقاضاها، چه از 
سوی افراد عادی و چه فعالان این حوزه، با هدف سرمایه گذاری )نه مصرف 

شخصی( شکل گرفته است.

نخســتین نشست تخصصی و راهبردی »اطلس تجارت ایران« 
به همت اندیشــکده حکمرانی هوشمند و با همکاری سازمان ملی 
کارآفرینی ایران به مناسبت هفته پژوهش و با حضور صاحب نظران 

حوزه تجارت، ترانزیت و بیمه برگزار شد.
 ســهم ایران از تجارت جهانی بــا وجود همه ظرفیت ها، حدود 
۳۷ صدم درصد اســت، در حالی که این عدد باید دست کم به یک 

درصد برسد.
 مجموع حجم تجارت ۱۵ کشــور همسایه ایران حدود ۱۲۰۰ 
میلیارد دلار است، اما صادرات ایران به این کشورها تنها نزدیک به ۱۵ 
میلیارد دلار بوده؛ این در حالی است که در بازار کشورهای همسایه، 
ایران با کمترین چالش های ارزی، تحریمی و لجستیکی مواجه است

حجم تجارت کالایی عراق حدود ۱۶۲ میلیارد دلار، کویت ۱۱۴ 
میلیارد دلار و عمان بیش از ۱۰۶ میلیارد دلار اســت. ترکیه نیز با 
وجود تراز تجاری منفی ۸۲ میلیارد دلاری، از طریق صادرات خدمات 
به‌ویژه در حوزه گردشگری، تنها در سال ۲۰۲۴ بیش از ۶۱ میلیارد 
دلار درآمد ارزی داشته و کسری تجاری خود را جبران کرده است

 روسیه با حجم تجارت ۶۱۲ میلیارد دلاری و تراز مثبت بیش از 
۱۰۰ میلیارد دلار و همچنین قاره آفریقا با بیش از ۱۲۰۰ میلیارد 
دلار تجــارت کالایی، نمونه هــایی از بازارهایی هســتند که ایران 
می توانست نقش بسیار پررنگ تری در آنها ایفا کند، اما عملًاً از آنها 

غافل مانده است.
 صــادرات ایران به چین حــدود ۱۴.۸ میلیارد دلار و واردات از 
این کشور بیش از ۱۹.۳ میلیارد دلار است که تراز منفی حدود ۴.۵ 
میلیارد دلاری ایجاد کرده؛ اما مســئله اصلی این است که صادرات 
ایران به چین عمدتاًً مواد خام و کم‌ارزش افزوده است، در حالی که 
کشورهای توســعه یافته با واردات مواد خام، آنها را با ارزش افزوده 
بالا بازصادرات می کنند.حتی در تجارت با کشورهایی مانند اسپانیا، 
ارزش دلاری بسیــاری از اقلام صادراتی ایران کمتر از یک دلار به 
ازای هر کیلوگرم بوده که نشــان می‌دهد ساختار صادراتی کشور 
همچنان خام محور است. نخست واردات کالاهایی که امکان تولید 
داخلی ندارند، دوم واردات برای تولید و صادرات مجدد با ارزش افزوده 
و سوم صادرات مجدد که نمونه موفق آن کشور امارات است که با 
کارمزدهای کوچک از گردش مالی بزرگ، درآمد ارزی قابل توجهی 
ایجاد کرده اســت. ایران بدون حل چالش های حمل‌ونقل، ترانزیت 
و پوشش های بیمه‌ای، نمی تواند سهم خود را در تجارت منطقه‌ای 

و جهانی افزایش دهد.

   ایران فقط در سه کشور آفریقایی رایزن اقتصادی دارد
در راستای توسعه روابط و تقویت تجارت، صندوق ضمانت صادرات 
با حدود ســه میلیارد دلار از سرمایه گذاری ایرانیان در قاره آفریقا 

حمایت می کند. همچنین صندوق توســعه ملی حدود دو میلیارد 
یورو پشتیبانی از طرح های استارتاپ - کارآفرینی در حوزه توسعه 

تجارت انجام می‌دهد.
 آفریقا با جمعیت بزرگ و بازار گسترده، فرصت‌های قابل توجهی 
در زمینه کالا، خدمات فنی - مهندسی و ســرمایه گذاری دارد، اما 
در این عرصه نیازمند زیرساخت ها، سیاست گذاری و حمایت دولتی 
هســتیم. در بازار صادراتی تا کنون با چالش های متعددی روبه‌رو 
هستیم که باید بازارها و وضعیت تجارت کشورها را به صورت نظام مند 
رصد کنیم. سازمان توسعه تجارت، معاونت دیپلماسی اقتصادی و 
اتاق بازرگانی ایران باید با مشارکت بخش خصوصی هوشمندسازی را 
تقویت کنند و نقشه راه اجرایی با حضور نمایندگان بخش خصوصی 

و دولت ارائه شود تا از اقتصاد جزیره‌ای جلوگیری شود.
 باید نقشــه راه مشترکی برای حرکت به سمت بازارهای هدف 
از جمله آفریقا ترسیم شــود چرا که آفریقا به عنوان بازار آینده با 
جمعیــت حدود یک میلیارد و ۴۵۰ میلیون نفر، فرصت های کالا و 

خدمات فنی-مهندسی مهمی دارد.
 اقتصاد منطقه‌ای و روابط با همســایگان نشان می‌دهد که تنها 
با حضور کشورهایی مثل عراق و سایر همسایگان نمی توان نتیجه 
مطلوب گرفت؛ نیازمند راهبردهای روشن و پشتیبانی دولت برای 

توسعه بازارهای تجارتی هستیم.
 نیازمند تقویــت ظرفیت های صادراتی به صــورت حرفه‌ای و 
مســتقل از هیجان های کوتاه مدت هســتیم از این رو ایجاد نقشه 
راه صادراتی حرفه‌ای به جــای رویکردهای هیجانی و کوتاه مدت، 
با بررسی دقیق بازارها، مسیرهای ورود به بازارهای جهانی به ویژه 

آفریقا را فراهم می کند.
کشورهایی مانند ترکیه در آفریقا ۴۴ رایزن بازرگانی دارند این در 
حالی است که ایران تنها سه رایزن فعال فعال دارد در همین راستا 

نیازمند بهره مندی از ابزار دیپلماسی اقتصادی هستیم.
 باید تجارت خود را با کشورهای همسایه، آفریقا و سایر بازارهای 
نوظهور افزایش بدهیم. در انفجار بندر شهید رجایی ۴,۰۰۰ میلیارد 

تومان کالای بدون بیمه از بین رفت.
 براســاس قوانین کشور، تمام کالاهایی وارداتی و صادراتی باید 
الزاماًً پیش از رسیدن کالا به محوطه گمرکات یا بنادر، توسط یکی 
از شرکت های ایرانی بیمه شود. این یعنی اخذ بیمه نامه باربری برای 

تمام کالاهای وارداتی و صادراتی اجباری است.
 متأسفانه تعداد زیادی از تجار از این موضوع اطلاع ندارند و کالا 
وارداتی یا صادراتی خود را پیش از ورود به محوطه گمرکات یا بنادر 
بیمه نمی کنند. در این صورت وقتی کالا به محوطه گمرکات و بنادر 
می‌رسد، تاجر مشمول پرداخت حق بیمه کلانی تحت عنوان بیمه نامه 
محلی می شــود که به ازای هر ماه توقف کالا در گمرکات یا بنادر 

تاجر باید هفت دهم در هزار، حق بیمه پرداخت کند. یعنی به ازای 
هر یک میلیارد تومان بار باید ۷۰۰ هزار تومان حق بیمه پرداخت 
کند. این رقم در ماه دوم دو برابر و در ماه سوم سه برابر می شود. در 
صورتی که اگر کالا پیش از رسیدن به محوطه بیمه شده باشد حق 

بیمه خیلی کمتر از حق بیمه محلی خواهد بود.
 در همین حادثه اردیبهشت ماه بندر شهید رجایی متوجه شدیم 
کــه بیش از ۴,۰۰۰ میلیــارد تومان کالا از بین رفت که بیمه نامه 
باربری نداشت و تاجران متضرر شدند. این وضعیت باعث اختلاف 
بین بیمه گران و تجار شده است. بنابراین با دوره‌های آموزشی برای 

تجار می توان بسیاری از این مسائل را رفع کرد.
 امــروز در ایران امکان صدور بیمه نامه برای کالاهای صادراتی، 
وارداتی و حــتی ترانزیت وجود دارد. موضوع مهم دیگری که تجار 
باید در مورد آن آموزش ببینند؛ انتخاب کلوز )Clause( است. ممکن 
اســت یک تاجر به دلیل عدم آگاهی، کلوزی را انتخاب کند که با 
شــرایط بار و مسیر آن تناسب نداشته باشد. مثلًاً در مورد بارهای 
مسیر آفریقــا، اگر بار از خلج عدن عبور کند با خطر حمله دزدان 
دریایی مواجه است و با توجه به آن باید کلوزی انتخاب شود که این 

خطر را تحت پوشش قرار دهد.
یکی دیگر از موارد مهم اعلام شــرایط کشتی است. مثلًاً اکنون 
به دلیل تحریم ها، کشتی هایی به سمت ایران می‌آیند که یا فرسوده 
هستند یا کلوز طبقه بندی کشتی که در تمام دنیا رایج است را ندارند. 
بیمه گذار باید این شرایط را به بیمه گر اطلاع دهد و در قبال آن حق 
بیمه ناچیزی پرداخت کند اما اگر این شرایط را اطلاع ندهد و اتفاقی 
برای کشتی رخ دهد؛ مبلغ زیادی از خسارت کسر خواهد شد. این 
موضوع هم می تواند به اختلاف منجر شود در صورتی که با آموزش 

می توان از بروز چنین اختلافاتی جلوگیری کرد.

  بازنده نبرد کریدورها بوده‌ایم
فریبرز محمدی رئیس دفتر امور زیربنایی و تولیدی مرکز ارزیابی 
و نظارت راهبردی مجمع تشخیص مصلحت نظام هم در این نشست 
با اشــاره به اهمیت اقتصاد دریامحور و سهم آن در اقتصاد کشور، 
گفت: دریا می توانست در تولید ناخالص داخلی ما سهم بسیار بالایی 
داشته باشد اما امروز سهم بسیار ناچیزی دارد. متأسفانه چالش هایی 

وجود داشته که نتوانسته‌ایم به هدف نهایی در این بخش برسیم.
 چالش هایی چون عدم توازن بین بنادر و پسکرانه ها، تحریم ها و 
ضعف تعاملات بین المللی باعث شده ایران از فرصت های منطقه‌ای 

و حتی ۱۵ کشور همسایه هم استفاده خوبی نکند.
دریا یک ظرفیت اســت و ایران به خوبی از مزیت آن برخوردار 
اســت اما نتوانسته از آن برای تبدیل شدن به یک قدرت اقتصادی 

پایدار استفاده کند.

 عاطفه دهقانی      |    نشست »اطلس تجارت ایران« با هشدار درباره رتبه ۱۲۳ لجستیک، عقب ماندگی ترانزیتی و خسارت های سنگین نبود بیمه، بر ضرورت اصلاح حکمرانی 
تجارت تأکید کرد.

  راه‌اندازی آزمایشگاه تست تصادف خودرو، گامی تاریخی برای ارتقای ایمنی جاده‌ای 
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به نقش محوری بخش خصوصی در راه‌اندازی نخستین آزمایشگاه تست تصادف 
خودرو در کشور، این اقدام را نقطه عطفی در مهار یکی از دردناک ترین چالش های ملی یعنی تصادفات جاده‌ای 

دانسته و تأکید کرد که دولت باید در این مسیر نقش تسهیل گر را ایفا کند.
 فرزانه صادق مالواجرد در مراسم راه‌اندازی نخستین آزمایشگاه تست تصادف خودرو، با اشاره به برگزاری 
جلســه‌ای به ابتکار بخش خصوصی گفت: دو روز پیش جلسه‌ای به ابتکار اتاق تهران برگزار شد که در آن بر 
این موضوع تأکید شد که دولت باید تسهیل گر فعالیت های بخش خصوصی باشد. امروز بسیار خوشحالم که در 

جمعی حضور دارم که صفر تا صد این کار را بخش خصوصی رقم زده است. 
او افزود: اثرات ایجاد این مرکز بی شمار است و امروز در آستانه گامی تاریخی در حفظ جان انسان ها قرار 
داریم؛ گامی که با ســرمایه‌گذاری بخش خصوصی برداشته شــده و می تواند به نقطه عطفی در مهار یکی از 

دردناک ترین چالش های کشور تبدیل شود.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به ابعاد گسترده تصادفات جاده‌ای اظهار کرد: پدیده تصادفات یکی از چالش های 
جدی در حوزه سلامت عمومی و اقتصاد ملی است. در مواجهه با این چالش فراگیر، قانون برنامه هفتم توسعه 
کاهش ۷ درصدی تلفات را تکلیف کرده و این برنامه برای نخســتین بار پاســخی عملیاتی به این بحران ملی 

محسوب می شود.
صادق مالواجرد ادامه داد: در این مسیر، ایجاد این مرکز یک گام مهم به شمار می‌رود؛ چراکه پیش از این 
با یک خلأ جدی مواجه بودیم. امروز این آزمایشــگاه می‌تواند زمینه ســاز استقرار نظام آزمون برخورد خودرو 

به عنوان یکی از ارکان حکمرانی ایمن و ارتقای ایمنی تولیدات داخلی باشد.
او با اشاره به عوامل مؤثر در بروز حوادث رانندگی گفت: در کنار عوامل محیطی، ضعف قوانین و مقررات، 
خطاهای انسانی، نقص های فنی و نواقص جاده‌ای نیز نقش تعیین کننده‌ای دارند. رانندگان مسئولیت دارند و 
در عین حال وزارت صمت، وزارت راه و شهرسازی و پلیس راهور با ماهیتی پیشگیرانه، تضمین کننده کاهش 

حوادث محسوب می شوند.
وزیر راه و شهرسازی به اقدامات انجام شده در حوزه ایمن سازی راه ها نیز اشاره کرد و افزود: اصلاح قریب به 
۸۰۰ نقطه پرتصادف در دستور کار قرار گرفته است. هدف این است که جاده هایی داشته باشیم که پیچ ها و 

شیب های آن به گونه‌ای طراحی شوند که با کوچک‌ترین خطا، فاجعه آفرین نباشند.
او با تاکید بر فاصله موجود با استانداردهای مطلوب تصریح کرد: با وجود تمامی این اقدامات، هنوز فاصله 
قابل توجهی با استانداردهای ایمنی داریم و تلاش می کنیم با کمک یکدیگر به این استانداردها نزدیک شویم

صادق مالواجرد، به‌ عنوان رئیس کمیسیون ایمنی راه‌ها، چند مطالبه کلیدی را 
مطرح کرد و گفت: نخست، تصویب الزام قانونی برای انجام تست برخورد فیزیکی 
اســتاندارد پیش از تولید و شماره‌گذاری خودروها ضروری است. همچنین باید 

سازوکارهای نظارتی شفاف برای ایمنی خودروها تعریف شود. 
او افزود: توسعه نظام درجه  بندی ایمنی خودروها با استفاده از ظرفیت این 
مرکز، همکاری مردم و ســرمایه‌گذاری بخش خصوصی می تواند مرکز تســت 
 تصادف کشور را به کانونی برای ارتقای ایمنی و نجات ناوگان حمل‌ونقل کشور 

تبدیل کند. 

رشد طلای جهانی ملایم شد

ایران و بسترهای ناکامی کریدورهای ترانزیتی
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مذاکرات صلح اوکراین به 
کام نفت نشد

قیمــت بیت کوین برای اولیــن بار در دو هفته 
گذشــته، به زیــر ۸۶ هزار دلار ســقوط کرد و با 
شــدت گرفتن روند نزولی این رمزارز، احساسات 

سرمایه گذاران تضعیف شد.
 تحلیلگران اظهار کردند: بیت کوین به ســمت 
پایین ترین محدوده معاملاتی اخیر خود در حرکت 
بــوده و هرگونه افزایش قیمت با فروش از ســوی 
سرمایه گذارانی مواجه شــده است که این رمزارز 
اصــلی را در نزدیکی بالاترین قیمت خود در اوایل 

اکتبر خریداری کرده بودند.
بیت کوین روز دوشــنبه ۲۴ آذر، با ۳.۷ درصد 
کاهش، بــه ۸۵ هــزار و ۱۷۱ دلار رسید. قیمت 
این رمزارز صبح سه شنبه ۲۵ آذر، در آسیا اندکی 
افزایش یافت، اما همچنان حدود ۳۰ درصد از رکورد 
قیمــت بیش از ۱۲۶ هــزار دلار در اکتبر، کاهش 

نشان می‌دهد.
بوهان جیانگ، معامله گر ارشد پلتفرم معاملاتی 
»فالکون ایکــس« )FalconX( گفت: ما همچنان 
بیت کوین را در محدوده بسیار متغیر بین ۸۵ هزار تا 
۹۴ هزار با عدم علاقه مداوم و حجم کم در بازارهای 

رمزارز  معامله می کنیم.
بیت کویــن در هفته های اخیر به همراه ســایر 
دارایی های ریسک پذیر به روند کاهش قیمت ادامه 
داده است، اما با افزایش قیمت آنها، به روند صعودی 
بازنگشته و همبســتگی صعودی معمول خود را 
شکسته است. این کاهش قیمت، آنچه تحلیلگران 
آن را به عنوان بازاری تحت فشار ناشی از نقدینگی 
ضعیف و کاهش تمایل ریسک می‌بینند را برجسته 
کرده است.آخرین هفته کامل معاملاتی سال ۲۰۲۵ 
که وال استریت برای داده های اقتصادی کلیدی موثر 
بر چشم‌انداز نرخ بهره فدرال رزرو آماده می شود، با 
نوسان بازارهای سهام، اوراق قرضه و دلار آغاز شد،

کریس نیوهاوس، مدیر تحقیقات شرکت ارگونیا 
که متخصص در امور مالی غیرمتمرکز است، گفت: 
کاهش بیت کوین جدا از فروش های اخیر است زیرا 
به جای نقدینگی اجباری، تحت تاثیر قراردادهای 

نقدی و مشتقات قرار دارد.  
این امر مانع از خرید بیشتر بیت کوین شرکت 
»اســتراتژی« متعلق به مایکل سیلور نشد و این 
شرکت اوایل روز دوشنبه اعلام کرد که برای دومین 
هفته متوالی، تقریبا یــک میلیارد دلار بیت کوین 
خریداری کرده اســت.داده های کوین گلس نشان 
می‌دهد که آخرین فروش گســترده، به نقد شدن 
حدود ۵۲۰ میلیــون دلار پیش‌بینی صعودی در 
تمام توکن ها در ۲۴ ساعت گذشته منجر شده است

 حرکت بیت کوین به سمت
 کف قیمت ۲۰۲۵

 ایمنی خودرو و راه ها به مسئله 
حاکمیتی و اجتماعی تبدیل 

شده است

اجرای تبدیل رایگان خودروهای بنزینی به دوگانه سوز، اجازه مصرف گازمایع در سبد سوخت، 
اجازه واردات خودرو و دستور رئیس جمهور به خودروسازان برای تولید خودروی کم مصرف از مهم 
ترین اقدامات دولت برای کاهش مصرف بنزین است که در این اینفوگرافیک به آن اشاره شده است.

وزیر صنعت، معدن و تجارت با تأکید بر اینکه 
ایمنی خودرو و ایمنی راه ها دیگر صرفاًً یک موضوع 
صنعتی و فنی نیست، گفت: از نگاه حاکمیت، ایمنی 
یک مؤلفه مهم آرامش عمومی است و برای دولت 

اهمیت ویژه‌ای دارد.
 محمد اتابک در مراســم راه‌اندازی نخستین 
آزمایشگاه تســت تصادف خودروی کشور اظهار 
کــرد: ایمنی خودرو و ایمنی راه ها دیگر تنها یک 
نقطه صنعتی و فنی یا موضوع محدود به بخشی از 
وزارتخانه ها نیست، بلکه از منظر حاکمیت به یک 
ایمنی عمومی و عامل آرامش اجتماعی تبدیل شده 
و برای دولت و نظام حکمرانی اهمیت خاصی دارد. 
او با اشــاره به چالش هــای موجود در صنعت 
خــودرو افزود: مشــکلاتی که امــروز در صنعت 
خــودرو وجود دارد و در نظرســنجی ها نیز دیده 
می شود، ریشــه در ایرادهای ساختاری دارد. اگر 
به این مسائل ساختاری نپردازیم، ادامه وضعیت 
موجود نیز کمکی به بهبود شرایط نخواهد کرد.وزیر 
صمت با تأکید بر ضرورت اصلاح شیوه حکمرانی 
در صنعت خودرو گفت: در برون سپاری ها باید به 
موضوع تنظیم گری نیز توجه شود. هرچه بتوانیم 
از تصدی گری فاصله بگیریم، به نفع صنعت خودرو 
خواهــد بود و این رویکرد برای آینده این صنعت 
اهمیت زیادی دارد.اتابک ادامه داد: وزارت صنعت، 
معدن و تجارت با همکاری سازمان ملی استاندارد 
و بخش خصوصی، از جمله اتاق بازرگانی، آیین نامه 
کیفیت خودرو را در چارچوب برنامه هفتم توسعه 
تدوین کرده است. این آیین نامه به گونه‌ای تنظیم 
شده که از مرحله قطعه و تولید تا تست نهایی و 
خدمات پس از فروش را در بر می‌گیرد و یک نگاه 
جامع، مستمر و کلی به کیفیت خودرو دارد.او با 
اشاره به فعال شدن کمیته مربوط به این آیین نامه 
گفــت: کمیته تخصصی آیین نامه کیفیت خودرو 
فعال شده و نماینده سازمان استاندارد نیز در آن 

حضور مؤثر و تأثیرگذار دارد.

قیمــت نفت در معــاملات آسیایی روز سه‌شــنبه که 
چشم‌انداز توافق صلح روسیه و اوکراین تقویت شد و انتظارات 
برای کاهش احتمالی تحریم‌ها علیه مســکو را افزایش داد، 

کاهش یافت و به ضررهای روز قبل افزود.
 قیمت نفت برنت با ۳۵ سنت معادل ۰.۶ درصد کاهش، 
به ۶۰ دلار و ۲۱ سنت در هر بشکه رسید، در حالی که نفت 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۰ سنت معادل ۰.۵ درصد 

کاهش، به ۵۶ دلار و ۵۲ سنت در هر بشکه رسید.
تحلیلگران گروه بانکی ANZ در یادداشتی نوشتند: قیمت 
نفت خام کاهش یافت زیرا بازار نشــانه های خوش‌بینی در 
مورد توافق صلح میان روسیه و اوکراین را ارزیابی کرد. این 
امر نگرانی هایی را نسبت به تشدید اشباع عرضه در بازار در 
صورت لغو نهایی تحریم های اخیر آمریکا علیه شرکت های 

نفتی روسیه ایجاد کرد.
تونی سایکامور، تحلیلگر بازار شرکت آی جی در یادداشتی 
گفت: »داده‌های اقتصادی ضعیف چین که روز دوشــنبه 
منتشر شد، نگرانی‌ها را در مورد اینکه تقاضای جهانی ممکن 
است به اندازه کافی قوی نباشد تا رشد عرضه اخیر را جذب 

کند، تشدید کرد.«
داده های رســمی نشان داد که رشد تولید کارخانه های 
چیــن به پایین ترین حد خود در ۱۵ ماه گذشــته رسیده 
است. خرده فروشی نیز با کمترین سرعت از دسامبر ۲۰۲۲ 

تاکنون رشد کرد.
این عوامل نگرانی ها در مورد عرضه نفت پس از توقیف 
یک نفتکش توســط آمریکا در ســواحل ونزوئلا در هفته 

گذشته را جبران کرد.
بر اساس گزارش رویترز، معامله گران و تحلیلگران بر این 
باورند که اشباع ذخایر شناور و افزایش خرید چین از ونزوئلا، 

تاثیر این اقدام بر بازار را محدود می کند.

قیمت هر اونس طلا در معاملات بازار جهانی، تحت تاثیر 
تضعیف ارزش دلار و در آســتانه انتشار داده های اشتغال 

آمریکا در پایان سال میلادی، اندکی افزایش یافت.
 بهای هــر اونس طلا برای تحویل فوری با ۰.۱ درصد 
افزایش، به ۴۳۱۱ دلار و ۶۴ ســنت رسید. بهای هر اونس 
طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در فوریه، با 

اندکی کاهش، به ۴۳۳۳ دلار و  ۲۰ سنت رسید.
ارزش دلار آمریــکا در ابتدای معاملات آسیا نزدیک به 
پایین ترین سطح دو ماه گذشته در نوسان بود. دلار ضعیف تر، 
طلا را که به ارز آمریکا قیمت گذاری می شود، برای خریداران 

خارجی ارزان تر می کند.
»تیم واتر«، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت »کی ام سی 
ترید« گفت:  عملکرد دلار همچنان ضعیف است که به حفظ 

قیمت طلا در مسیر صعودی کمک می کند.
بازارها بر این باورند که فدرال رزرو ممکن است تعداد 
کاهش نرخ های بهره در سال آینده را دست کم گرفته باشد

طبق ابزار دیده بان فدرال شرکت CME، سرمایه‌گذاران 
اکنون احتمال کاهش ۲۵ واحد پایه نرخ بهره توسط فدرال 
رزرو در ژانویه را ۸۷ درصد تخمین می‌زنند و برخی انتظار دو 
بار کاهش را دارند. پیش‌بینی می شود داده های هفته جاری، 
سرنخ های جدیدی در مورد تسهیل بیشتر سیاست های پولی 

فدرال رزرو در سال ۲۰۲۶ ارائه دهد.
طلای بدون بازده معمــولا در محیط نرخ بهره پایین 

عملکرد خوبی دارد.
بر اساس گزارش رویترز، تحلیلگران بانک »ای ان زد« 
)ANZ( اســترالیا اعلام کردند: سال آینده، قیمت هر اونس 

طلا می تواند به ۵۰۰۰ دلار برسد.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با ۱.۲ 
درصد کاهش، به ۶۳ دلار و ۱۱ ســنت رسید. »تیم واتر« 
گفت: این فلز گرانبها پس از افزایش ۱۲۱ درصدی در سال 
جــاری که ناشی از تقاضای قوی صنعتی، کمبود تاریخی 
موجودی نقره در بازار لندن و اضافه شدن این فلز گرانبها 
به فهرست مواد معدنی حیاتی آمریکا بود، همچنان روند 

صعودی خود را حفظ کرده است.
بهای هر اونس پلاتین با ۱.۹ درصد افزایش، به ۱۸۱۶ 
دلار و ۱۵ ســنت رسید. هر اونــس پالادیوم با ۰.۶ درصد 

افزایش، به ۱۵۷۶ دلار و ۲۵ سنت رسید.


